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Helsingin Pallonlyöjät - 
Suomen ensimmäinen pallonlyönnin erikoisseura

Suomen vanhimman pallonlyönnin erikoisseuran Helsingin Pallonlyöjien perustamisesta tulee kuluneeksi 90 vuotta. Seuran perustava 
kokous pidettiin Helsingin Yliopiston voimistelulaitoksen luentosalissa 10.10.1919.
HPL oli merkittävä vaikuttaja pallonlyönnin kehitykseen 1920-luvun vaihteessa. Seuran pelaajat kehittivät yhdessä Lauri “Tahko” 
Pihkalan johdolla ensin pitkäpallon ja myöhemmin pesäpallon sääntöjä sekä taktiikkaa Helsingissä Kaisaniemen kentällä. HPL:n 
puheenjohtaja Armas Palmros oli aktiivinen pallonlyönnin kehittäjä, koska hän oli nuorena pelannut baseballia opiskellessaan Yhdys-
valloissa.  Vuonna 1925 Palmrosin aloitteesta pesäpallotoiminta siirtyi Suomen Palloliitosta SVUL:n alaisuuteen, jonne perustettiin 
vuonna 1925 oma pesäpallojaosto. Suomen Pesäpalloliitto perustettiin vuonna 1931.
HPL käynnisti vuonna 1926 yhdessä toisen helsinkiläisen pesäpallon erikoisseuran Pallo-Toverien kanssa, Helsingin Mailakilpailut. 
Turnaus on jatkunut aina 2000-luvulle asti ja on tiettävästi Suomen vanhin yhä jatkuva palloiluturnaus. Turnauksen järjestelyistä vastasi 
PT:n ja HPL:n yhdessä muodostama Mailatoimikunta, joka kehitti muutenkin pääkaupungin pesäpallotoimintaa. Vuonna 1922 pe-
rustettu Pallo-Toverit oli HPL:n merkittävin kilpailija kamppailtaessa kansallispelin Helsingin herruudesta.  Ainoan kerran, kun miesten 
pesäpallon loppuottelu on ollut paikalliskamppailu, vuonna 1926 Töölön pallokentällä kiilaan juoksivat juuri HPL ja PT. HPL voitti 
tasaisen loppuottelun niukasti juoksuin 5-3.  
HPL aloitti jo 1920-luvulla poikien ja naisten pesäpallotoiminnan. Naisten Suomen mestaruuden seura on voittanut vuonna 1932 ja 
poikien mestaruus tuli seuralle 1927. HPL:n menestykseen vaikutti osaltaan se, että seura aloitti ensimmäisenä lajiharjoittelun myös 
talvella. Pelaajat heittelivät, löivät palloa ja hioivat lajitaitoja myös talvisin Kaartin maneesissa. Lisäksi talvella seuran jäsenille oli 
kerhotoimintaa, joka piti joukot koossa myös kilpailukauden ulkopuolella.
Helsinkiläiset pesäpalloseurat HPL ja Pallo-Toverit tekivät yhdessä 1930-luvulla matkoja Viroon, jossa he myös kävivät opettamassa 
pallonlyönnin taitoja veljeskansalle. Vastavuoroisesti virolaiset kävivät pelaamassa Suomen puolella. Tallinnassa Kalevin kentällä 
9.10.1932 pelatussa ensimmäisessä Suomi – Eesti pesäpallomaaottelussa Suomen joukkueen muodosti HPL:n miesten joukkue, joka 
voitti ottelun juoksuin 14-3. 
Vuosina 1922 - 1944 pesäpallon miesten mestaruudesta pelattiin 21 kertaa, vain sotakesinä 1941 ja 1944 mestaruutta ei voitu ratkaista. 
Tuona aikana HPL oli 17 kertaa maan neljän parhaan joukossa, lisäksi kahtena vuonna 1931 ja 1932 seura ei pelannut pääsarjassa. 
Miesten mestaruuden seura voitti seitsemän kertaa. HPL voitti kaikkien aikojen ensimmäisen pesäpallon Suomen mestaruuden vuonna 
1922. Muut mestaruudet tulivat vuosina 1923, 1924, 1926, 1928, 1934 ja 1938. 
Vuoden 1934 mestaruuskamppailu oli kaikkien aikojen vähäjuoksuisin. Loppuottelussa olivat vastakkain HPL ja Kuusankosken Veto.  
HPL voitti ensimmäisen ottelun vieraskentällä Kuusankoskella juoksuin 0-1. Toinen ottelu Helsingissä Hesperian kentällä päättyi sateen 
pehmittämällä kentällä tasapeliin juoksuin 0-0!  Vihreäpaitainen HPL voitti mestaruuden juoksujen yhteistuloksella 1-0. Tätä niukem-
min ei voi mestaruutta voittaa eli kyllä juoksut ovat olleet tiukassa ennenkin.
Seuran kuuluisimpia pelaajia oli yksi kaikkien aikojen parhaita polttajia Eero Haukiala. Tämän liikkuvan polttajan tavaramerkkinä oli 
luja aliolan heitto, jolla hän tuhosi 1930-ja 1940-luvuilla etenijöitä. Haukiala valittiin 12 kertaa Itä-Länsi otteluun eli käytännössä joka 
vuosi hänen pelaajauransa aikana, kun hän vain oli käytettävissä. Ensimmäisen arvo-ottelun hän pelasi 18-vuotiaana vuonna 1932 ja 
viimeisen 35-vuotiaana vuonna 1949.
HPL:n lukkarina 1920-luvulla pelasi sen ajan lukkarilegenda Urho Veneskoski. Hän voitti neljä Suomen mestaruutta. Vielä nykyään-
kin, kun juhlitaan miesten mestaruutta, hän on mukana juhlissa paraatipaikalla. Veneskoski oli kuvanveistäjä Eemil Halosen malli, kun 
hän suunnitteli vuonna 1920 miesten pallonlyönnin SM-kilpailujen kiertopalkintoa lyöjäpatsasta. Kiertopalkinnon lahjoitti Lassila & 
Tikanoja Oy ja tämä ”poika” kiertää edelleen mestaruuden merkkinä.
Seuran vihreä-oranssista pelipaitaa on kantanut myös Niilo Tarvajärvi, joka tunnetaan paremmin televisio- ja radiotoimittajan urasta ja 
ohjelmista. Hän oli myös taitava pesäpalloilija, joka pelasi Itä-Länsi-ottelussa ja edusti Suomea myös yhdessä Suomi-Eesti maaottel-
ussa.
Pesäpallon järjestötehtävissä kunnostautuneita seuran jäseniä oli Vilho Osola, joka oli SVUL:n pesäpallojaoston puheenjohtaja vuosina 
1925-1930. HPL:n 1930-luvun menestysvuosien lukkari Erik Haru (Hammaren) oli Pesäpalloliiton varapuheenjohtaja vuosina 1950-
1959.
Aaro “Kaapo” Kivilinna pelasi seuran joukkueissa ja oli HPL:n johtokunnassa eri tehtävissä. Hän oli vuonna 1931 Suomen Pesäpal-
loliiton perustavan kokouksen puheenjohtaja. Hän toimi Pesäpalloliiton johtokunnassa ja monissa liiton luottamustehtävissä. Hän oli 
myös liiton julkaisemien Laaka ja Kiri lehtien päätoimittaja ja toimi otteluiden kuuluttajana sekä oli ensimmäisen radioidun pesäpallo-
ottelun selostajana. Kivilinna oli keskeinen henkilö kun jääkiekkotoiminta käynnistyi Suomessa 1930-luvun lopulla. 
HPL pelasi lähes yhtäjaksoisesti miesten pääsarjassa aina 1940-luvun lopulle asti. “Hopliittien” vihreän-oranssi-valkoiset värit katosivat 
pesäpallokentiltä, kun sen toiminta päättyi 1970-luvun puolivälissä.

Monet henkilöt ovat antaneet apuaan HPL:n vaiheiden kartoittamisessa. Lämpimät kiitokset lausumme Jussi Parkkarille, Kyösti Raini-
lalle, Senni Haukialalle, Kaarlo Haikaraiselle, Pentti Paavolalle, Ari Konnolle, Kalevi Äijälälle, Kari Riskalalle ja Ann-Mari Harulle. 
Heidän avullaan on historiikkiin saatu mukaan monia yksityiskohtia, joiden löytäminen muualta olisi ollut vaikeata, jollei jopa mahdo-
tonta. Erityisen kiitollisia olemme Ann-Mari Harulle, joka luovutti halussaan olleen HPL:n vanhan arkiston käyttöömme.

  Helsinki 
  17.1.2010

  Matti Rasilainen            Pekka Jyrkiäinen



1919

HPL:n perustaminen
Lauri “Tahko” Pihkalan toimesta pääkaupungin lehdissä 6.10.1919 julkaistiin alla oleva kuulutus:

“Pyydämme Teitä saapumaan Helsingin Pallonlyöntiseuran perustavaan kokoukseen Yliopiston Voimistelulai-
toksen luentosalissa perjantaina tk. 10 p klo 7.30 i. Tarkoituksena on perustaa pitkäpallopelin levittämistä varten 
aluksi epävirallinen yhdistys, jossa yleensä pallonlyönnin harrastajilla olisi tilaisuus pitkäpalloa pelaten verestää 
poika-aikojensa pallonlyöntimuistoja ja jossa erikoisesti opettajilla, upseereilla, suojeluskuntamiehillä sekä 
muiden urheiluseurojen jäsenillä olisi tilaisuus harjoittaa ja oppia peliä, kyetäkseen sen jälkeen opettamaan sitä 
kouluissa, joukko-osastoissan ja seuroissaan.

Helsingissä 6.10.1919

    Toivo Aro  K.J.M.Collan
    Fil.maisteri  ministeri

    Jussi Laiti  Lauri Pihkala
    Jääkärikapt.  Fil.Kand.

         Lauri Tanner
         Lääket.kand.”

Kokoonkutsujien joukko oli varsin nimekäs. 

Karl Johan Mikael (Mikko) Collan  (22.7.1881 Nurmes – 3.10.1964 Helsinki), sotilas, tilanomistaja ja Ed-
istyspuolueen kansanedustaja ja ministeri. HPL:n perustamisen aikana hän toimi Juho Vennolan hallituksen 
elintarveministerinä. Samaa postia hän oli hoitanut jo kahdessa edellisessä hallituksessa. Sotilasarvoltaan hän oli 
eversti. Hän oli aikoinaan suorittanut kadettikoulun 1902, agronomin tutkinnon 1907, opiskellut polyteknillisessä 
opistossa Kööpenhaminassa ja meijerialan oppilaitoksessa Ruotsissa. Hän oli toiminut mm. Turun ja Porin läänin 
maaherrana 1917-22. Hänellä omisti maatilan Kiukaisissa ja oli toiminut maatalousasiamiehenä Balttian maissa.

Jussi Laiti ent. Johannes Ruth (27.8.1886 Kuopio – 22.3.1947), jääkärieversti
Opiskeli teknillisessä korkeakoulussa 1908-09. Lähti Saksaan jääkäripataljoona 27:ään 1916. Otti osaa sisälli-
sodan taisteluihin Viipurissa ja Kilpisaaressa. HPL:n perustamisen aikaan hän toimi Suomen senaatin sota-asian 
keskusosaston yleisten asiain toimiston päällikkönä ja toimi samaan aikaan Suomen Upseeriliiton johtokun-
nassa.. Hän suoritti sotakorkeakoulun yleisen osaston 1924-26. Yleisesikunnan topografikunnan päälliköksi hänet 
nimitettiin 1928.

Toivo Nestori Aro (2.9.1887-8.10.1962), Suomalaisen Säästöpankin johtaja. urheilujohtaja, uimahyppääjä. Osal-
listui 1908 ja 1912 olympiakisojen uimahyppyyn. Paras saavutus oli Tukholmassa 5 sija vaihtelevissa hypyissä. 
Hän toimi Olympiakomitean hallituksessa 1919-46, Suomen Urheilulehden päätoimittajana 1916-18, Suomen 
Ladun puheenjohtajana 11938, Uimaliiton puheenjohtaja 1928-1946, Suomen Pursiseuran kommodorina 1935-
51.

Lauri Arvo Tanner (20.11.1890-11.7.1950), lääkäri, Voimistelulaitoksen johtaja
Hän oli mukana Tukholman olympia kisoissa Suomen voimistelujoukkueessa ja oli voittamassa joukkuehopeaa 
miesten vapaaohjelmassa. Hän kuului myös kisoihin osallistuneeseen Suomen jalkopallojoukkueeseen. Hän 
pelasi pronssiottelussa Hollantia vastaan. Suomi hävisi 9-0 ja sijoittui neljänneksi. Kotimaassa hän pelasi HJK:n 



joukkueessa ja oli voittamassa viidesti Suomen mestaruutta. Hän toimi Voimistelulaitoksen johtajana 1945-50, 
Palloliiton hallituksessa 1919-27, SVUL:n varapuheenjohtajana 1935-48, Suomen Olympiakomitean hallituksen 
jäsenenä, Urheilulääkäriyhdistyksen puheenjohtajana.

Lauri “Tahko” Pihkala (5.1.1888 Pihtipudas - 20.5. 1981)
Ei kaivanne esittelyjä tässä yhteydessä. 

                   Jussi Laiti                                         Toivo Aro                                             K.J.M.Collan

10-vuotis historiikki kertoo perustavan kokouksen kulusta ja sen jälkeisestä toiminnasta:

“Seuran perustavaan kokoukseen saapuikin 19 
henkeä. Kokouksen avasi Maisteri Toivo Aro 
lausuen läsnäolijat tervetulleeksi. Kokouk-
sen puheenjohtajaksi valittiin Maisteri Aro ja 
sihteeriksi toimittaja Yrjö Halme. Maisteri Pih-
kala alusti kysymyksen seuran perustamisesta 
pitkäpallon harjoittamista varten. 
Seura päätettiin yksimielisesti perustaa ja 
nimeksi hyväksyttiin Helsingin Pallonlyöjät. 
Seuralle sääntöjä tekemään valittiin 3-henkinen 
toimikunta, johon tulivat kuulumaan maisteri 
Lauri Pihkala, tuomari Lars Hornborg ja Mais-
teri Toivo Aro. Edelleen valittiin ns. toiminta-
komiteaan maisteri Pihkala pelin johtajaksi ja 
kaksi joukkuepäällikköä Vilho Osola ja Väinö 
Hovila. 

Seuraan liityyvien ilmoittautumispaikaksi 
määrättiin Urheilu-Aitta.
 
Sunnuntaina 12. päivä lokakuuta 1919 oli 
Helsingin Pallonlyöjien ensimmäinen virallinen 
harjoitus Uudenkirkon kentällä. Lumen tuloon 
asti pidettiin harjoituksia Kaisaniemessä sun-
nuntaisin, tiistaisin, torstaisin ja lauantaisin.”

Lauri “Tahko” Pihkala (kuva Suomen Pesäpalloliitto)



1920
Seuratoimintaa

10-vuotishistoriikki kertoo: 
“Vuoden 1920 keväällä näyttää seurassa olevan jo 56 aktiivijäsentä ja 5 harjoittelijajäsentä. Tammikuun 1. päivä 
oli toimikunnan vuoden ensimmäinen kokous kahvila Aikalassa, jossa tehtiin sääntöehdotus. 
4. toukokuuta pidetyssä kokouksessa tarkistettiin säännöt ja annettiin samassa kokouksessa valitulle johtokunnal-
le tehtäväksi vahvistuksen hakeminen seuran säännöille. Johtokunta: puheenjohtaja T.Vitikka, Pihkala, Mattila, 
Valkama, Osola, Kristoffersson ja Söderman. Kokouksen jälkeen oli johtokunnan ensimmäinen kokous, jossa 
valittiin varapuheenjohtajaksi maisteri L.Pihkala, rahastonhoitajaksi Kristoffersson, kirjuriksi Mattila, kantomie-
heksi Söderman ja kalustonhoitajaksi Valkama. 
Seuraavana aamuna vietiin Urheilu-Aittaan ilmoittautumislista niille, jotka halauavat ottaa osaa Helsingin Pal-
lonlyöjien pitkäpalloharjoituksiin joko arkiaamuisin klo 7:00-8:00 tai 6:30-7:30, iltaisin 6:00-7:00, 6:00-7:30, 
6:30-7:30 jne. Ilmoittautumi-
saika päättyy lauantaina t.k. 
8. päivä klo 5:00 i.p. Ajat ja 
paikat järjestetään sen jälkeen 
enemmistön toivomuksen mu-
kaan ja ilmoitetaan myöhem-
min lehdissä.”

Otteluita

HPL pelasi 16.5.  Helsingissä 
Hämeenlinnan suojeluskun-
nan joukkuetta vastaan. 
Ottelu päättyi suurinume-
roisesti tasatulokseen 29-29. 
20. kesäkuuta HPL matkusti 
vastavierailulle Hämeenlin-
naan ja nyt kotijoukkue oli 
niukasti parempi juoksuin 15-
13. Heinäkuussa Jyväskylän 
lyseolaiset voittivat HPL:n. 
Juniorijoukkueikin sai kärsiä 
tappion Riihimäen yhteis-
koulun pojille. Voitto tuli  3. 
lokakuuta pelatussa ottelussa 
Riihimäen suojeluskuntaa 
vastaan luvuin 29-17. Otteluita 
kertyi kauden aikana noin 50.

Eräs varhainen pelipöytäkirja pitkäpallo-aikakaudelta , päivätty 22.7.1920. 
Tahko Pihkala itse on  pelaajana numero 1 toisessa joukkueessa ja näyttää tuoneen kolme juoksua. Muut jouk-
kueen pelaajat ovat Armas Saarinen, Jalkanen, Mustonen, Mölsä, Hanni, Kajander, Salovaara. Toisessa joukku-
eessa pelasivat Vilho Osola, Ville Lindström, Miettinen, Väinö Hovila, Mäkinen, Yrjö Koskinen, Muro, Heikki 
Nore (näyttelijä).



Kohti pesäpalloa

Tahko Pihkala oli syyskuussa Jyväskylässä ja Korialla tehnyt ensimmäisiä kokeiluja pitkäpallon eteenpäin kehit-
tämiseksi. Niitä jatkettiin Kaisaniemen pikkukentällä Helsingin Pallonlyöjien kanssa. Tahko luettelee nimiä: Pa-
lamaan (Palmrosin) veljekset 3 kpl, Osola, Hovila, Taiminen, Koskinen, Saarinen, Veneskoski, Hänninen, Hanni 
Saarivuori, Paasikallio, Merinen. Kokeilun alla oli tiettävästi polveileva juoksutaival. Marraskuussa pelattiin 
julkinen näytös tätä uutta neljän pesän peliä HPL:n ja Korian Pioneerien välillä. Ottelua oli seuraamassa suoje-
luskuntien urheilupäällikkö Levälahti, urheilutarkastajat Roni ja Teivaala sekä piirien 22 urheiluohjajaa. Uusi 
peli ei kuitenkaan tässä vaiheessa saanut kannatusta, vaan hävisi pitkäpallolle kahta vaille kaikin äänin. Pesäpal-
lon aika oli tuleva vasta seuraavana vuonna.

Pesäpallon kehitystä näihin aikoihin sivuaa nimimerkki “M-o-n-i” vuoden 1962 Pesäpalloväen Joulussa.
“-- Armas Palamaan toimiessa 1920-22 Suomen Upseerien Kulutusosuuskunnan apulaisjohtajana, jonka toi-
mipaikka oli Etelä-Esplanaadin varrella sijaitsevassa Apollo-talossa, sattui niihin aikoihin erikoislaatuisia pesä-
palloilun suunnitteluja. 
-- Palamaan toimistohuone sijaitsi alakerrassa, pihan puolella. Ikkunan eroitti pihan pinnasta vain noin puolen-

toista metrin korkeus. Lauri 
Pihkala toimi samoihin ai-
koihin samassa talossa sijait-
sevassa puolustusvoimiemme 
esikunnassa. Tapahtui niin, 
että Pihkala aamuisin koputteli 
ikkunaan. Miksi hän ei sisään 
astunut, kuului hänen erikoi-
suuksiinsa. Luonnollisuushan 
oli terveempää. 
-- Näissä keskeisissä palave-
reissa Pihkala veti esiin mas-
soittain papereita. Niissä oli 
valmiina monenlaisia ehdo-
tuksia uusiksi pesäpallosään-
nöiksi ja suunnitelmia pesäpal-
lokentistä. Hän piti Palamaata 
“jonkinlaisena pitkäpalloilun 
asiantuntijana”, sillä olihan 
näillä molemmilla pesäpal-
loilumme uranuurtajalla omia 
havaintojaan, jotka perustuivat 
baseballiin. 
-- Nämä “ikkunakeskustelut” 
veivät monesti vaatimattomas-
ti jopa parinkin tunnin noot-
tienvaihtoajan! Sanommekin, 
että juuri näissä keskuteluissa 
syntyivät pesäpalloilun sään-
töluonnokset. Ne valmistuivat 
kylläkin Pihkalan kotipöydän 
äärellä, mutta sittenkin nämä 
keskustelut Pihkalan ja Pala-
maan kesken loivat pohjan tu-
leville yhteisille neuvotteluille 
pesäpallosääntöjä koskevissa 
asioissa.”



1921
HPL matkusti Hämeenlinnaan ensimmäisenä helluntai päivänä 15. toukokuuta pelaamaan 
ystävyysottelun paikallista suojeluskuntaa vastaan. Hämeenlinna aloittaa sisällä ja tekee 
alkajaisiksi sisävuorollaan 6 juoksua. Neljän vuoron jälkeen on tilanne tasoittunut ja kotijouk-
kue johtaa 12-10. Seuraavassa vuorossa HPL tekee 6 juoksua ja siirtyy 13-16 johtoon. Kuudes 
vuoro on HPL:lle murheellinen. Ulkopelijärjestyksen muuttaminen ei toiminut ja hämeenlin-
nalaiset tekevät peräti 11 juoksua ja loppujen lopuksi voittavat otelun 27-16. Selostuksen mu-
kaan “Pelituomarina toimi tarmokkaasti Koskinen Hämeenlinnasta, mutta eivät säännöt olleet 
vielä ehdottomasti selvillä.”

Suomen mestaruus piti ratkottaman 
Töölön Pallokentällä 24-25.9. Paikalla olivat HPL, 
Hämeenlinnan Ilves, suojeluskuntamestari Etelä-
Pohjanmaan sk-piiri ja armeijan mestari Viipurin 
Rykmentti. Lauantaina pelattiin kaksi ottelua. En-
simmäisessä HPL kohtasi Hämeenlinnan Ilveksen.  
Urheilulehden mukaan peli oli kireintä, mitä alle-
kirjoittanut oli nähnyt. Oliko allekirjoittanut Tahko 

Pihkala, ei varmuudella selviä 
lehdestä. Tässäkin ottelussa 
Hämeenlinna oli parempi kuin 
HPL. Ottelu päättyi 24-19.  Peli 
tuomarina toimi V. Teivaala. 
Lauantain toisessa ottelussa 
Etelä-Pohjanmaa voitti Viipurin 
Rykmentin selvästi 23-8.

Sunnuntai päivä alkoi vastalauseella. Etelä-Pohjanmaan sk-piirin joukkue nosti vastalauseen Ilveksen joukkue-
kokoonpanoa vastaan. Kaksi viikkoa aiemmin oli Etelä-Pohjanmaa pelannut Etelä-Hämeen sk-piirin joukkuetta 
vastaan ja nyt Ilveksen joukkueessa esiintyi samoja pelaajia, jotka olivat olleet mukana Lahdessa Etelä-Hämeen 
joukkueessa. Tämä oli vastoin aiemmin sovittua sääntöä, joka vaati, että samat pelaajat eivät voi ottaa osaa kuin 
yhden järjestön joukkueen jäsenenä. Tätä sääntöä oli kuitenkin myöhemmin lievennetty, mutta tieto ei ollut 
kulkeutunut Pohjanmaalle. Lievennys koski pelaajia, jotka olivat ilmoittaneet, että he pelaavat vain esim. sk-
piirien mestaruudesta ja eivätkä halua tulla huomioon otetuksi suojelukuntajärjestön joukkuetta Suomen mestaru-
usturnaukseen valittaessa. Koska paikalla ei ollut tarpeeksi jaoston päättäviä henkilöitä, asian käsittely siirrettiin 
myöhäisempään ajankohtaan.  Näin ollen ottelua ei voitu pelata mestaruusotteluna, vaan se suoritettiin ystävyy-
sotteluna. 

Suomen mestaruusturnauksessa piti alunperin pelata kahden seurajoukkueen, suojeluskuntapiirien mestarin sekä 
armeijan mestaruuskilpailujen voittajan lisäksi myös koululaisten joukkue, mutta se joutui ilmoittatumisesta
syntyneen väärinkäsityksen vuoksi jäämään pois. Jyväskylän Lyseolla olisi voinut olla sanansa sanottavana 
mestaruutta jaettaessa. Armeijan ryhmän edustaja Viipurin Rykmentti ei tiettävästi ollut paras joukkue, joka olisi 
voitu valita. Armeijan mestaruudesta kamppaili myös Pioneeripataljonna I. Ensimmäinen ottelu hylättiin vasta-
lauseen nojalla. Sen pioneerit voittivat ylivoimaisesti. Uusintaottelusta pioneerit jäivät jostain syystä pois. Erkki 
Laitinen “Pesäpallo-kansallispeli 60 vuotta” kirjassaan kyllä kertoo, että armeijan joukkue koostui sekä Viipurin 
Rykmentin että Pioneeripataljoonan pelaajista. Suojeluskuntapiirien lopputurnauksessa Lahdessa Etelä-Häme 
nosti vastalauseen Raahen joukkuetta vastaan ja tämä joutui luovuttamaan. Lauri Pihkalan mielestä vastalause oli 
muodollisesti pätevä, mutta urheilullisesti katsoen arvoton ja ennen muuta turha. Eli monenlaista sekaannusta oli 
nähty jo ennen lopputurnausta

Pitkäpallojaosto antoi uusintaottelut Hämeenlinnan Ilveksen järjestettäviksi sunnuntaina 16.10.. Tarkoituksena oli 
että, Ilves voisi uusitulla joukkueella osallistua tulevaan turnaukseen. Osoittautui kuitenkin, että Ilves ei pystyisi 
kokoamaan kilpailukykyistä joukkuetta, joten jaosto päätti, että HPL matkustaisi Vaasaan ottelemaan mestaruu-

HPL H:linnassa 15.5.
1.Vilho Osola
2.Väinö Hovila
3.Aarne Taiminen
4.Armas Palmros
5.Urho Veneskoski
6.Gustaf Palmros
7.Yrjö Lehmussaari
8.A.Söderman
9.Armas Saarinen

HPL H:gissä 24.9..
Vilho Osola
Väinö Hovila
Gustaf Palmros
Armas Palmros
Väinö Kinnunen
Edvin Jokinen
Armas Saarinen
Ville Lindström
Urho Veneskoski
A.Söderman

Hämeenlinnan sk:n pelaaja no 2 Kyläkallio lyömässä. HPL:n lukkari 
Urho Veneskoski valkoisessa asussa kotipesässä. Etukentällä oikealla 
sieppari Armas Saarinen valppaana pysäyttämään palloa. (15.5.1921 
H:linna, kuva HPL:n arkisto)



desta. Mutta sitten saatiikin Ilvekseltä tieto, että pohjalaiset olivat jo luvanneet tulla Hämeenlinnaan pelaamaan. 
HPL:n Vaasan matka peruttiin ja joukkue määrättiin matkustamaan Hämeenlinnaan. Loppujen lopuksi kävi 
kuitenkin niin, että Etelä-Pohjanmaan joukkue ei saapunut Hämeenlinnaan. Etelä-Pohjanmaan piiriesikunta oli 
saanut kutsun sekä Ilvekseltä (8.10.) ja Pitkäpallojaostolta (14.10. pe) Hämeenlinnan ottelusta, joka oli tarkoitus 
pelata sunnuntaina 16.10. klo 12:30. Mutta suojeluskuntien yleisesikunta, jolta etelä-pohjalaiset asiaa tiedus-
telivat, vastasi, että sillä ei ollut mitään tekemistä Hämeenlinnan kilpailujen kanssa. Näin ollen suojeluskunta-
järjestö ei olisi osallistunut joukkueen kustannuksiin ja pikaisella aikataululla ei ollut enää mahdollista saada 
järjestymään yksityistä rahoitusta matkan kustannuksiin. Ainoa ottelu, joka Hämeenlinnassa pelattiin oli HPL:n 
ja Ilveksen välinen ystävyysottelu. Näin tuli Helsingin Pallonlyöjistä Suomen mestari. Mestaruuden se saavutti 
pelaamalla yhden ottelun, jonka hävisi ja joka julistettiin myöhemmin mitättömäksi. Tästä johtuen seura kieltäy-
tyi ottamasta vastaan mestaruutta. Etelä-Pohjalaiset saivat tyytyä “moraalisen voittajan” titteliin. Voivatko asiat 
enää pahemmin mennä solmuun. Asiaa puitiin jälkikäteen kärkevästi Urheilulehden sivuilla sekä Tahko Pihkalan 
että etelä-pohjanmaalaisten toimesta.

HPL:n pitkäpallo joukkue 1921. Vasemmalta Armas Saarinen, Gustaf Palmros, Aarne Taiminen, Niilo Mikkola, E.Merikallio, Armas 
Palmros, Väinö Hovila, Edvin Jokinen, Lameri, Vilho Osola  (kuva HPL:n arkisto)

Ottelutuloksia 1921:
15.5. su H:linnan sk-HPL  27-16 yst.ott. H:linna H:linna: 620 4-1-11 3, HPL: 123 460 0 tuom. V.Teivaala
27.6. ma HPL-H:linnan sk  6-27 yst.ott.  Hki, pk Palmrosin veljekset puuttuivat joukkueesta 
28.6. ti H:linnan sk-Jyskyt  21-1 yst.ott.  Hki, pk Jyskyt=Jyväskylän seminaarin joukkue
28.6. ti HPL-H:linnan sk  6-27 yst.ott.  Hki, pk 
24.9. la HPL-H:linnan Ilves 19-24 SM Hki, pk HPL: 704 001 124, Ilves: 880 021 050  
16.10. su H:linnan Ilves-HPL 12-15 yst.ott. H:linna H:linna 222 410 100 0, HPL: 023 000 115 3   

Pesäpallo lyö itsensä läpi
Vaikka edellisen vuoden marraskuun koe-ottelussa pitkäpallo olikin äänestetty pesäpalloa paremmaksi, Tahko 
ei ollut luopunut pelin hiomisesta. Kesäkuussa 1921 kadettikoulun kesäleirillä Savonlinnan Pääskylahdessa 
pelattiin ottelusarja, jonka perusteella Tahko oli saanut lisää uskoa uuden pelin paremmuudesta. Pelille luvattiin 
uusintaesittely Kymenlaakson kansanopistolla Inkeroisissa. Raadissa olivat samat henkilöt kuin edellisen vuoden 
marraskuussa, nyt vaan itse pelaamassa. Ehdittiin pelata 5 vuoroparia , ennenkuin ukkosmyrsky keskeytti otte-
lun. Tahko kertoo: “Pelkäsin kuitenkin, että sade nyt sotki koko asian. Sitä yllättävämmäksi muodostui lyhyt ja 
myönteinen keskustelu sekä sitä seuranneen äänestyksen tulos: täsmälleen päinvastainen kuin edellisellä kertaa, 
hylkäävän vähemmistön jäädessä kahteen ääneen.” Jo seuraavana vuonna Suojeluskuntajärjestö vaihtoi pal-
lonlyöntipelinsä pesäpalloon. Näin siirtymisvaihe muodostui hyvin lyhyeksi. Vuonna 1922 pelattiin enää hyvin 
vähän pitkäpallo-otteluita.



I sivu HPL:n perustavan kokouksen pöytäkirjasta 10.10.1919.



Jokelan asemalla vuonna 1920.Oikealta Yrjö Koskinen, ??, Armas Palmros, Aarne Taimunen, Armas Saarinen, Gustaf Palmros, ??, ??.

Hämeenlinnassa 15.5.1921. Vauhdikas tilanne pitkäpallo-ottelussa HPL:n ja Hämeenlinnan suojelukunnan välillä. Gustaf Palmros 
lataamassa tulista heittoa. (kuva HPL:n arkisto, kuvanottaja Lauri Pihkala)



Suomen mestaruuskilpailut
Vuonna 1922 järjestettiin ensimmäiset pesäpallon Suomen mestaruuskilpailut. Pesäpallo oli 
lyönyt itsensä läpi hetkessä, kun suojeluskuntajärjestö vaihtoi pallonlyöntipelinsä pitkäpallosta pesäpalloon. 

Heinäkuun alussa oli Urheilulehdessä Palloliiton pesäpallojaoksen ilmoitus Suomen pesäapallomestaruuskil-
pailuista. Siinä pyydettiin seuroja ja yhdistyksiä ilmoittautumaan kilpailuun. Seitsemän joukkuetta noudatti kut-
sua. Ottelut pelattiin cup-järjestelmällä. Pelit alkoivat 6.8. 
kolmella ottelulla. 

Arvonnan perusteella olivat ensimmäisellä kierroksella jou-
tuneet vastakkain vanhat pitkäpallokauden  kiistakumppanit 
Hämeenlinnan Ilves ja HPL. Ottelu pelattiin jostain syystä 
Lahdessa. HPL selviytyi voittajana juoksuin 4-9.
 
Cupin toisella kierroksella HPL sai vieraakseen 1. kier-
roksen levänneen Ikaalisten suojeluskunnan. Pallokentällä 
pelattu ottelu päättyi miltei samoihin numeroihin kuin 
edellinenkin 9-5 HPL:n eduksi. HPL johti ottelua 3 vuoron 
jälkeen jo 6-0. Ehkä jo helppoon voittoon tuudittautunut 
kotijoukkue joutui pahasti yllätetyksi, vieläpä omasta syys-
tään, kun 5. vuorossa vieraat tekivät 5 jouksua, joista 4 tuli harhaheitoilla. Loppupelissä “pääsivät helsinkiläiset 
taas vähitellen kiihtyneiden hermojensa herroiksi” (HS) ja niin tuloksena oli selvänumeroinen voitto. 

Näin oli tie auki loppu-otteluun. Vastustajaksi Helsinkiin saapui Kauhajoen Karhun 
kaatanut Toijalan suojeluskunta. Helsingin Sanomain selostus alkaa: “Ottelua ‘suosi’ 
kolea myrskysää, joka jähmetti miehet näppejään myöten kankeiksi poropeukaloiksi”. 
Helsinkiläiset olivat pukeutuneet lämpimästi, kun taas toijalalaiset “erittäinkin järjettömän 
ohuisiin” asuihin. Uusi Suomi sen sijaan kirjoittaa: “..ottelu pelattiin sunnuntaina Töölön 
pallokentän uudella ruohokentällä ja muodostui se vihreällä  ruohomatolla silmiä hive- 
leväksi kamppailuksi, 
jossa auringon kirkasta-
man valkoisen pallon 
liikehtimistä seurattiin 
suurella jännityksellä.” 
HPL aloitti terävästi ja 
teki heti ensimmäiseesä 
vuorossa 7 juoksua ja 
johti jo kolmen vuoron 
jälkeen 16-6. Loppu-
vuoroissa ei enää montaa 
juoksua syntynyt ja HPL 
korjasi Lassila-Tikano-
jan lahjoittaman Suomen 
mestaruuspokaalin 
“Pesäpallopelaaja” vuo-
deksi palkintokaappiinsa 
juoksuin 18-9.

HPL:n mestarijoukkue vas. suluissa lyöntinumero. Urho Veneskoski (2), Gustaf Palmros (3), Armas 
Saarinen (7), Armas Palmros (4), Edvin Jokinen (6), Väinö Kinnunen(5), Aarne Taiminen (8), Yrjö 
Koskinen (9), Vilho Osola (1). Pelipuku oli lilan värinen. (kuva HPL:n arkisto)

SM-kilpailut 1922
1.         HPL
2.         Toijalan sk
3-4. Ikaalisten sk
 Kauhajoen Karhu
5-7. Helsingin RadioUrh
 H:linnan Ilves
 Vaasan Vasama

1922     SM       sk       jäs
sij  1.            1.         71  



Suojeluskuntajärjestön mestaruuskilpailut
HPL:n pelaajia oli mukana Helsingin sk-piirin joukkueessa, joka osallistui Suojeluskuntajärjestön pesäpallomes-
taruuskilpailuihin. Joukkueessa oli 7 pelaajaa HPL:stä ja 2 samana vuonna perustetusta Pallo-Tovereista. Ensim-
mäinen karsintakierros pelattiin elokuun 19-20. Helsingin joukkue matkusti Poriin, jossa se kohtasi Pohjois-
Hämeen, Porin ja Turun sk-piirien joukkueet. Paras selviäsi jatkoon. Helsinki voitti lauantaina Pohjois-Hämeen, 
jonka pelaajien runko oli Toijalasta. Siis tulevat Suomen mestaruus loppuottelijat vastakkain hiukan muutetuin 
miehistöin. Rankkasade oli muuttanut kentän kurjan kuntoon. Helsinki siirtyi 1. vuorossa 2-0 johtoon, jonka 
se säilytti loppuun asti, voittaen 6-1. Sunnuntaina vastassa porilaiset voittanut Turun joukkue. Turkulaisilla ei 
kuitenkin ollut sanan sijaan ottelussa Helsingin tiukkaa ulkokenttää vastaan. Lukemat taululla pelin jälkeen olivat 
6-0 Helsingille. Lopputurnaus pelattiin Viipurissa, jonne olivat selviytyneet Viipurin ja Helsingin lisäksi Etelä-
Pohjanmaan sekä Jyväskylän sk-piirien joukkueet. Lauantain välierässä Helsinki sai vastaansa kotijoukkue Vii-
purin. Pimeäntuloa peläten oli sovittu, että peliaika on 45 min. Helsinki johti kolmen vuoron jälkeen 7-0. Viipu-
rilaiset saivat neljännessa kunnarin lukkarinsa Kaivolan lyönnillä. Kun helsinkiläiset pääsivät sisään he pystyivät 
pitkittämään vuoronsa niin pitkäksi, että peliaika loppui. Joka tapauksessa Helsingin sk:n kiistaton 12-1 voitto. 
Sunnuntain loppuottelu jouduttiin pelaamaan sateen liottamalla kentällä. Vastustajana oli Etelä-Pohjanmaa. Pe-
listä muodostui varsin tasaväkinen. Kolmen vuoron jälkeen tilanne oli 1-1. Kahdessa seuraavassa helsinkiläiset 
tekivät 3 juoksua, kun taas eteläpohjalaiset epäonnistuivat yrityksissään. Ottelu päättyi 4-2 ja Helsingin sk-piiri 
otti suojeluskuntamestaruuden.

Helsingin suojeluskuntapiirin joukkue. vas. Vilho Osola (pelipäällikkö), Urho Veneskoski, Gustaf Palmros, Armas Palmros, Lauri 
Ruohola (PT), Armas Saarinen, Aarne Taiminen, Yrjö Koskinen, Lauri “Lali” Vuorenkoski (PT), ??. Pelipuvun paita keltainen? ja hou-
sut siniset?  (kuva HPL:n arkisto)

Ottelutuloksia 1922:
6.8. su H:linnan Ilves - HPL  4-9  SM Lahti Ilves: 001 001 2, HPL: 121 004 1
19.8. la Hki-P-Häme  6-1    sk Pori Hki: 201 030 0, PHäme: 000 010 0
20.8. su Hki-Turku 6-0 sk Pori Hki: 110 100 21, Turku: 000 000 00
27.8. su  HPL - Ikaalisten  sk  9-5 SM Hki, pk HPL: 024 001 2, Ikaalinen: 000 050 0
9.9. la Viipuri-Hki  1-12 sk Viipuri Viipuri 000 1, Hki: 124 5
10.9. su Hki-E-Pohjanm  4-2 sk Viipuri Hki: 100 210 0, EP: 001 000 1 
24.9. su HPL - Toijalan sk  18-9 SM Hki, pk HPL: 727 020 0, Toijala: 033 010 2



1923
Suomen mestaruuskilpailut olivat houkutelleet mukaan nyt 8 joukkuetta. Ensimmäisellä kier-
roksella jälleen kerran olivat vastakkain Hämeenlinnan Ilves ja HPL. Nyt kuitenkin ottelua jouduttiin siirtämään, 
kun hämeenlinnalaiset ilmoittivat, että heidän pelaajillaan on muita kilpailuja 13. elokuuta. Loppujen lopuksi 
kävi niin, että hämeenlinnalaiset luovuttivat ottelun. 

Toisella kierroksella HPL:n vastustajaksi tuli Lahden suojeluskunta. Ottelu pelattiin Helsingissä. Lahti aloitti 
sisällä ja teki kahdessa sisävuorossaan 3 jouksua ennenkuin kotijoukkue pääsi vauhtiin mukaan. Toisen tasoitta-
valla HPL tekaisikin viisi juoksua ja kasvatti vielä loppupelissä saldoaan 11:een vieraiden saamatta enää juok-
suakaan. Lopputulos 11-3. 

Loppuottelu pelattiin 2.9. Helsingissä. Vastassa oli Etelä-Pohjanmaan Palloveikot. Joukkue oli koostettu Pohjan-
maa suojeluskuntajoukkueista etupäässä Ilmajoen ja Kuortaneen pelaajista. Ensimmäisen kotiottelunsa joukkue 
oli pelannut Ilmajoella. Ottelun pelipäivästä oli eriäviä käsityksiä. Pohjanmaalaiset olivat siinä käsityksessä, että 
pelipäivä oli 2.9. Urheilulehdessä olleen ilmoituksen mukaan ja taas HPL oli ymmärtänyt, että peli olisi viikkoa 
myöhemmin Ilmajoella. Pohjanmaalaiset lähettivät tulostaan ilmoituksen Helsinkiin 31.8. ja olivat 2.9. aamulla 
Helsingin rautatieasemalla yön matkustettuaan. Ketään ei kuitenkaan ollut heitä vastassa. Vaasa lehden mu-
kaan “mistään ei saatu asuntoa ja sateessa saatiin vetelehtiä pitkin katuja. Vasta monen tunnin etsimisen jälkeen 
löydettiin sellaisia henkilöitä, jotka asiasta jotain tiesivät”. Joukkue tahtoi kuitenkin pelata, 
kun oli tehnyt pitkän matkan Helsinkiin. Ottelu tapahtui Kaisaniemen kentällä, kun Pallo-
kenttä oli huonossa kunnossa sateen jäljiltä. HPL aloitti sisällä ja teki juoksun. Pohjanmaal-
aiset vastasivat samalla mitalla. Toinen vuoropari meni juoksuitta, mutta kolmannessa HPL 
sai harhaheiton turvin 3 juoksua. Vieraat eivät enää onnistuneet samaan kuin yhden juoksun. 
HPL sensijaan kasvatti pikku hiljaa juoksumääräänsä voitti ottelun 10-2 ja saavutti Suomen 
mestaruuden toistamiseen.  

Vuoden 1923 Suomen mestarijoukkue. Vas. Vilho Osola, Urho Veneskoski, Gustaf Palmros, Armas Palmros, Armas Saarinen, Aarne 
Taiminen, Väinö Kinnunen, Yrjö Koskinen, Lauri Tamminen (kuva HPL:n arkisto)

    SM       sk      jäs
sij  1.            1.        120   

SM-kilpailut 1923
1.         HPL
2.         E-Pohjanm PV
3-4. Helsingin Toverit
 Lahden sk
5-8. Loviisan Tor
 Pallo-Toverit
 Toijalan Vauhti
 H:linnan Ilves



Suojeluskuntajärjestön mestaruuskilpailujen alkuerät alkoivat Helsingin sk-piirin 
osalta keskiviikkona 5.9. eli siis kolme päivää Suomenmestaruusotteluin jälkeen. Helsingin joukkue koostui taas 
pääasiassa HPL:n pelaajista. Pallo-Tovereista olivat mukana kuten edellisenäkin vuonna Ruohola ja Vuorenkos-
ki. Alkuerävastustajaksi saapui  Pohjois-Uudenmaan joukkue. Ottelussa ei ollut epäselvyyttä siitä, kumpi menee 
jatkoon. Helsinki voitti selvin numeroin 23-1. 

Lopputurnaus pelattiin Tampereella 29-30.9. Sinne olivat selviytyneet myös Etelä-Hämeen, Etelä-Pohjanmaan 
ja Jyväskylän sk-piirien joukkueet. Lauantaina Helsinki voitti Jyväskylän 17-6. Sunnuntain loppuottelussa se sai 
vastaansa Etelä-Pohjanmaan joukkueen. Helsinkiläisten olivat ulkopelissään vastujaansa huomattavasti edellä. 
Kolmen vuoron jälkeen helsinläiset johtivat jo 7-1. Pelin lopussa taululla olivat numerot 11-3. Helsingin piiri oli 
uusinut suojeluskuntajärjestön mestaruutensa. 

Helsingin suojeluskuntapiirin joukkue, vuoden 1923 suojeluskuntamestari. Vas. Vilho Osola, Gustaf Palmros, Armas Palmros, Urho 
Veneskoski, Lauri Tamminen, Lauri Ruohola, Aarne Taiminen, Lauri Vuorenkoski, Yrjö Koskinen. (kuva HPL:n arkisto)

Ottelutuloksia 1923:
10.6. su HPL-ToijVauhti  25-5 yst.ott. Hki, pallok
 ToijVauhti-HPL  3-10 yst.ott. Toijala
12.8. su H:linnan Ilves-HPL   SM (Ilves luovutti)
19.8. su  HPL-Lahden sk  11-3 SM Hki
2.9. su HPL-E-Pohjanm PV  10-2 SM Hki HPL: 103 xxx x, EP: 100 xxx x tuom. Tammisalo
5.9. ke Hki-P-Uusimaa  23-1 sk Hki
16.9. su Hki-Kymenlaakso  16-1 sk Hki
29.9. la Hki-Jyväskylä  17-6  sk Tre
30.9. su Hki-E-Pohjanm  11-3 sk Tre



1924

Suomen mestaruuskilpailut
Joukkueita oli ilmoittaunut edellisvuotinen määrä eli 8 kpl. Etelä-Suomen 4 joukkueen alkueräturnaus pelattiin 
syyskuun 21. Kaisaniemen kentällä Helsingissä. Mukana oli HPL, Pallo-Toverit, Helsingin Toverit ja Riihimäen 
Pallonlyöjät. Kello 9 aamulla aloittivat HPL ja Helsingin Toverit ottelunsa. Toverit aloitti sisällä ja teki heti 2 
juoksua. Ottelun keskivaiheilla Pallonlyöjien peli tiivistyi ja parin juoksun jälkeen numerot saatiin tasoihin. 
Loppupelissä HPL käytti hyväkseen Toverien ulkokentän heikkoudet ja korjasi voiton juoksuin 8-2. Kun Pallo-
Toverit voitti seuraavassa ottelussa Riihimäen, kohtasivat aamupäivän voittajat ratkaisuottelussa kello 16. Pallo-
Toverit aloitti sisällä. Kaksi vuoroa kului juoksuitta. Kolmannessa HPL onnistui kotiuksessaan ja teki juoksuja 
vuoro vuorolta. Kun Pallo-Toverit ei onnistunut rikkomaan kuparistaan, peli päättyi 6-0 HPL:n voittoon. 

Kahden viikon kuluttua HPL matkusti välierä otteluun Lahteen. Paikallinen suojelukunnan joukkue oli voittanut 
alkuerissä Jyväskylän 8-1. Ottelusta muodostui tasainen, mutta HPL korjasi niukan voiton 10-8 ja selvitti tiensä 
loppuotteluun suojeluskuntajärjestön mestaria Pohjois-Hämeen sk-piirin joukkuetta vastaan. Vastapuolella pelasi 
nyt myös HPL:n entinen oma lukkari Urho Veneskoski, joka oli siirtynyt Tampereelle. 
Suomen mestaruus ratkaistiin Helsingissä lokakuun 13. päivä. Ottelu pelattiin Kaisaniemen pienellä kentällä. 
Vieraat aloittavat sisällä. Kumpikin tekee yhden juoksun ensimmäisessä vuoroparissa. Peli 
etenee tasaisena. Neljännen vuoron jälkeen ollaan tilanteessa 4-4. HPL tekee 6. vuoropar-
issa yhden juoksun ja johtaa viimeisen vuoron alkaessa niukasti. Pohjois-Häme saa kahden 
kuolleen tilanteessa Urho Veneskosken kolmoselle ja lyöjä lyö viimeisen lyöntinsä kolmo-
spesän taakse aivan rajalla seisovan yleisön jalkoihin. Tuomari viheltää lyönnin laittomaksi ja 
seuraa vuoron vaihto. Tuomio jättää tilaa spekulaatioille. HPL ei enää kasvata juoksutiliään, 
voittohan oli jo varmistunut. HPL:n kolmas Suomen mestaruus luvuin 5-4. 

Seuraavan päivän lehdissä puitiin tuomarin ratkaisua. Alla sekä Helsingin Sanomien että 
Aamulehden näkökannat.

Helsingin Sanomat kertoo viimeisen vuoron epäselvästä tilanteesta. 
“Kello soi. Pohjois-Hämeen Lahtinen haavoittuu, Alha kaatuu (=kuolee), Kotikoski haavoittuu ja V.Veneskoski 
kaatuu. Mutta U.Veneskoski pääsee kuin pääseekin kolmannelle pesälle ja jos hän pääsee kotiin on peli tasan. 
Ellemme väärin muista, oli 2. ja 1. pesälläkin miehet, siis n.s. ajolähtötilanne, joka yleensäkin koettelee lyöjän 
hermoja, ja erikoisesti tällaisessa tapauksessa, jossa koko pelin ratkaisu oli hänestä riippuva. Ensimmäinen lyönti 
ja koko vastapuolen miehistö liikahtavat, mutta ei! Toinen, käy samanlainen tuulenpuuskaus lyömäpaikkaa kohti, 
mutta ei vieläkään. Kolmas kerta...navakka isku, pallo viuhahtaa matalalti kolmannen pesän taakse, jolta Venes-
koski jo aikoja on lähtenyt, huutoa jonka seasta vihdoin kuuluu vihellys. Pesätuomari on viitannut lyönnin lait-
tomaksi, se kun oli tai ainakin olisi hänen mielestään pudonnut sivurajan ulkopuolelle, ellei liian pitkälle tunkeu-
tuneen (valitettavaa!) uteliaan (ymmärrettävää!) katsojain takaräpylä olisi ollut edessä. 
Kaksi kuollutta ennestään ja tämän lyöjän viimeinen lyönti laiton, siis kuolema, vuo-
ronvaihto. HPL ei kykene viimeisellä pelivuorolla kartuttamaan juoksusummaansa. 
Peli päättyy siis 5-4 sen hyväksi. Yleisö jäi innokaasti väittelemään, oliko lyönti laiton 
vai ei. Niin ilahduttavaa kuin olisikin ollutkin, että se olisi ollut laillinen ja peli siten 
jatkunut entisestääkin jännittävämpänä, ei tällaisissa tapauksissa mitään auta. Pelitapah-
tumien toteamista koskevat tuomarin ratkaisut ovat vetoamattomia ja muuttumattomia 
niinkuin jalkapallossakin käsivirheitä, off sidea y.m. koskevat ratkaisut.

Aamulehti kertoo tapahtumista näin:
“Viimeisellä vuorolla ei meikäläisten kahdeksan miehen yritykset johtaneet mihinkään tulokseen, varsinkin 
kun eräs meikäläisten lyömä lyönti kantoi aivan takakentän vasemmalla rajalla seisovan yleisön jalkoihin siksi 
epäselvästi rajan ylittäen, että sitä tuomarin oli mielestäni mahdoton tuomita laitttomaksi. Niin kuitenkin tehtiin. 
Täten saatu juoksu hylättiin ja meikäläiset saivat palata lähtöpesilleen takaisin. Tätä tehtäessä ennätti lukkari 
kuitenkin syöttää lyöjälle loppusyötöt ennen tämän lyömään ehtimistä ja hyvä juoksujen tasoittamistilaisuus jäi 

HPL 1928
Väinö Kinnunen
Aarne Taiminen
Yrjö Koskinen
Ville Lindström
Evert Taipale
Niilo Mikkola
Artturi Kontio
Gustaf Palmroos
Lauri Tamminen

    SM       sk        jäs
sij  1.          10-20.    150

SM-kilpailut 1924
1.         HPL
2.         Lahden sk
3-4. Kuopion UrhVeikot
 Pallo-Toverit
5-8. Riihimäen Pallonlyöjät
 Helsingin Toverit
 Jyväskylän sk
 Savon Sisu



käyttämättä. Tämmöisessä epäselvässä tapauksessa olisi tuomarin pitänyt ehdottomasti pysäyttää peli, palauttaa 
miehet lähtöpesilleen ja antaa lyödä uudelleen. Pallonlyöjien yritys suurentaa juoksueroa kuoli alkuunsa ja voitti-
vat he siis pelin 5-4. Vastassamme oli ehdottomasti paras tämän kesän vastapelaajistamme, mutta olisi pelin tulos 
voinut olla kuitenkin kokonaan toinen toisella kentällä pelattuna ja pätevän tuomarin valvomana. “

Suomen mestarit vuonna 1924. Vasemmalta Väinö Kinnunen, Aarne Taiminen, Yrjö Koskinen, Gustaf Palmros, Evert Taipale?, Lauri 
Tamminen, Ville Lindström, Artturi Kontio, Niilo Mikkola (kuva HPL:n arkisto)

Ottelutuloksia 1924:
13.7. su HPL-ViipRykm  10-8 yst.ott. Kouvola
28.8. to NylSödra-Hki  10-8 sk Loviisa  tuom. E.Koskinen
14.9. su Lahd sk-HPL  2-8 yst.ott. Lahti 
21.9. ke  HPL-HelsTo  8-2 SM Hki, Kaisan
21.9. ke PT-RPL  6-4 SM Hki, Kaisan
21.9. ke HPL-PT  6-0 SM Hki, Kaisan
5.10. su Lahden sk-HPL  8-10 SM Lahti 
12.10. su HPL-P-Hämeen sk-p  5-4 SM Hki, Kaisan HPL: 102 101 00, PHäme: 101 200 0

Suojeluskuntajärjestön mestaruuskilpailut
Helsingin sk-piirin ensimmäinen vastustaja oli Nylands Södra. Ottelu pelattiin Loviisassa. Nylands Södraa edusti 
Loviisan sk:n juokkue. Peli ei tasoltaan ollut erikoinen, mutta tilanne eteni tasaisena aina viimeiseen vuoroon, 
jolloin taululla oli numerot 8-8. Pelattiin yksi lisävuoro, jossa loviisalaiset tekivät 2 juoksua ja voittivat 10-8. 
Helsinkiläisten tie päättyi tänä vuonna ensimmäiseen otteluun. Joukkueen kokoonpanosta ei ole löytynyt tietoja. 

Järjestön mestaruuden vei Pohjois-Häme.



1925
Suomen mestaruuskilpailut
Ensimmäisen kierroksen vastustaja on toinen pääkaupunkilaisseura Helsingin Toverit. Ottelu pelattiin 13. 
heinäkuuta Kaisaniemessä. Yleisöä oli lehtitietojen mukaan kohtalaisen paljon.  Toverit aloitti sisällä ja teki 2 
juoksua. HPL vastasi 3 juoksulla. Neljännen vuoron jälkeen tilanne oli HPL:n hyväksi 5-3. 
Sen jälkeen Toverien ulkopeli heikkeni ja harhaheitot lisääntyivät. HPL kartutti juoksutiliään 
kahdessa seuraavassa vuorossa 5:llä ja vielä viimeissä 4 juoksulla ja voitti selkein luvuin 14-
3. 

Joukkueita oli tällä kertaa mukana 10. Alkukierrokselta pääsi jatkoon 5 joukkuetta. 2. kier-
roksella karsittiin vain yksi joukkue pois, kun Lahden sk voitti Pallo-Toverit Helsingissä 0-4. 
Näin oli selvillä 4 lopputurnausjoukkuetta: Tampereen Pyrintö, Toijalan Vauhti, Lahden sk ja 
HPL. 

Nämä neljä joukkuetta olivat Tampereella 1. elokuuta valmiina selvittämään, kenestä tulisi vuoden Suomen mes-
tari. Ensimmäisessä ottelussa kohtasivat Tampereen Pyrintö ja HPL ja peli aloitettiin ukkosen jyristessä ja sala-
moiden leimahdellessa. Kolme ensimmäistä vuoroa olivat juoksuttomia. Neljännen vuoron alussa HPL onnistui 
juoksun teossa ja siirtyi 0-1 johtoon. Tamperelaisten tulessa sisälle alkoi rankkasade. Vuoron jälkeen tilanne oli 
2-1 kotijoukueelle. Kenttä oli erittäin sateen johdosta erittäin liukas. HPL:n kahdelta ensimmäiseltä lyöjältä luis-
kahti maila käsistä kentänpuolelle, joista kummastakin tuomiona palo. Pelituomari ehdotti jo pelin lopettamista, 
mutta joukkueet päättivät kuitenkin jatkaa loppuun saakka. Ennen viimeistä Tampereen 
sisävuoroa tilanne oli 5-5. Pyrinnön pojat tekivät kuitenkin vielä 5 juoksua ja voittivat 
10-5 ja pääsivät sunnuntaiseen loppuotteluun.  
Tamperelaisten vastustaja ratkesi seuraavassa ottelussa, jossa Lahden sk voitti Toija-
lan Vauhdin 10-8. Urheilulehti toteaa, että “pelaajat saivat kahlata nilkkojaan myöten 
vedessä”. 
Seuraavan päivän loppuottelussa tamperelaiset hankkiutuivat jo alkuvuoroissa 4-0 
johtoon, mutta lahtelaiset rynnivät lopussa ja tekivät kahdessa viime vuorossa 7 juoksua 
ja veivät Suomen mestaruuden numeroin 8-4.

HPL Kaisaniemi  
13.7.
Väinö Kinnunen (L)
Erik Salin
Aarne Taiminen
Yrjö Koskinen
Ville Lindström
Niilo Mikkola
Eino Kajaste
Veikko Tuominen
Gustaf Palmros

HPL:n joukkue 1925. Vasemmalta Väinö Kinnunen, Erik Salin, Aarne Taiminen, Yrjö Koskinen, Ville Lindström, Niilo Mikkola, Eino 
Kajaste, Veikko Tuominen ja Gustaf Palmros. (kuva HPL:n arkisto)

    SM       sk      jäs
sij  3-4.       3-4.   

SM-kilpailut 1925
1.         Lahden sk
2.         Tampereen Pyrintö
3-4. HPL
 Toijalan Vauhti
5. Pallo-Toverit
6-10. Loviisan Tor
 Riihimäen Pallonlyöjät
 Salon Viesti
 Kauhajoen Karhu
 Helsingin Toverit



Ottelutuloksia 1925:
10.5. su RPL-HPL  14-17 yst.ott. Riihim
21.5. to TP-HPL  2-1 yst.ott. Tre
14.6. su HPL-RPL  4-5 yst.ott. Hki, Kaisan
21.6. su HPL-TP  13-5 yst.ott. Hki
13.7. ma HPL-HelsTo  14-3  SM Hki, Kaisan HPL: 301 1?? 4, HelsTo: 200 100 0
1.8. la TP-HPL 10-5 SM Tre TP: 000 212 5 HPL: 000 102 2
13.9. su Joensuu-Hki 3-4 Sk Joensuu Joensuu:101 000 1, Hki 101 011 0 tuom. Ranne Roni
4.10. su Hki-P-Häme 2-3 Sk Hki, Eläint Hki: 000 0002, P-Häme: 000 010 2

Suojelukuntajärjestön mestaruuskilpailut:
Helsingin suojeluskuntapiirin joukkue oli taas kerätty pääasiassa HPL:n pelaajista. Heitä oli mukana 6. Loput 
olivat Pallo-Tovereista. 

Syyskuun puolivälissä joukkue matkusti alkueräturnaukseen Joensuuhun. Joensuun sk-piiri voitti Mikkelin 
ja pääsi ottelemaan jatkopaikasta Helsinkiä vastaan. Joensuunlaiset antoivat kovan 
vastuksen. Peli eteni tasaisena. Kolmen vuoron jälkeen tilanne oli 2-2. Helsinkiläiset 
onnistuivat 5. ja 6. vuorossa lyömään kummassakin yhden juoksun ja johtivat ennen 
viimeistä vuoroparia 2-4. Joensuulaisten kovasta yrityksestä huolimatta tuloksena oli 
vain 1 juoksu ja helsinkiläiset voittivat niukasti 3-4.

Lopputurnaus pelattiin Helsingissä Eläintarhan kentällä 4. lokakuuta. Mukana olivat 4 
joukkuetta Etelä-Häme, Jyväskylä, Pohjois-Häme ja Helsinki.

Ottelut alkoivat kello 8.45 ottelulla Etelä-Häme-Jyväskylä. Ensinmainittu korjasi voiton lukemin 5-3 ja selvitti 
tiensä iltapäivän loppuotteluun. Kello 10:14 kohtasivat Helsingin ja Pohjois-Hämeen joukkueet. Sää oli melko 
kolean tuulinen. Helsingin Sanomat kirjoitti otteluiden etukäteispuffissa: “Jos sää on suotuisa, tullaan ottelut 
filmaamaan korkean telineen päältä.” Ei ole tiedossa, onko kyseinen filmi vielä olemassa vai estikö kylmä tuuli 
filmauksen. Aamulehden mukaan:  “Hyytävän kylmänä valkeni sunnuntaiaamu, josta sitten iltapäivään men-
nessä kehittyi oikea infernaalinen hirmumyrsky rakeineen, vesi- ja lumisateineen”. Ottelusta muodostui tiukka 
ja vähäjuoksuinen. Pohjois-Hämeen lukkarina hääri tuttu mies, entinen “hopliitti” Urho Veneskoski. Ennen 
viimeistä vuoroa tilanne oli Pohjois-Hämeen hyväksi 1-0. Hämäläiset tulevat ensin sisävuorolle ja tekevät kaksi 
juoksua. Tilanne siis 3-0. Helsinkiläisten sisävuoron aikana sattui vaarallisen tuntuinen tilanne. Ammulehti ker-
too: “..lipsahti pallo siepparin kohmettuneista kourista ja tuli kaukaa toisen pesän sivuitse paha harhaheitto, jonka 
seuraukset uhkasivat muodostua turmiollisiksi, kahdessakin suhteessa: pallon perässä ryntäävän 2 pesän Alha ei 
nimittäin huomannut kentän rajaksi pingoitettua sinkkivaijeria, vaan juoksi täydessä vauhdissa kaulansa siihen 
lentäen kuin salaman lyömänä selälleen ja mennen hetkeksi pökerryksiin. Tapaus näytti kaamealta. Sen pahempia 
seurauksia ei siitä asianomaiselle kuitenkaan liene kuin n. 15 cm verihaava kaulassa, koskapahan hän hetken 
kulutttua saattoi jatkaa peliään. Yliheiton ansiosta saivat helsinkiläiset juoksun ja tapaturman aiheuttamassa 
hämmingissä vielä toisenkin, palkintojuoksun, jota kuitenkaan tuomarin ei olisi pitänyt myöntää, koska tilanne 
oli asiallisesti “pallo harhateillä”, jolloin juoksija saa edetä n. 2 juoksuväliä; palkintojuoksun saaja lähti kotoa 
harhaheiton tapahduttua.” Helsikiläiset eivät saaneet enää juoksuja ja niin Pohjois-Häme meni loppuotteluun, 
jossa se voitti Etelä-Hämeen 4-1. Valitettavasti helsinkiläistoimittajat eivät oleet seuraamassa ottelua. Olisi ollut 
mielenkiintoista lukea myös heidän kommenttinsa ottelusta. 

Helsingin sk-piirin joikkue
L   Ville Lindström HPL
s    Vieno Vilja PT
1v  Yrjö Reijonen PT 
2v  Yrjö Koskinen HPL
p    Aarne Taiminen HPL
3v   Lauri Ruohola PT
2va  Vilho Osola HPL
3va Gustav Palmros HPL
k Artturi Kontio HPL

Ote kymmenvuotishistoriikista: 
“Mainittua tulkoon jälkipolville, että 
vuonna 1925 pelattiin sulalla maalla 
ensimmäine pesäpallo-ottelu tam-
mikuun 26 p.”  
Eli ilmastonmuutos jylläsi jo silloin.

Pesäpalloilu toimi edelleen Palloliiton alaisena.  Liiton 
toimintaan ei kuitenkaan oltu kovin tyytyväisiä. 
Vuosikokousessa 25.4. 1924 pesäpallojaos päätti pyytää 
avustusta Palloliitolta. Taka-ajatuksena oli, että jos sitä 
ei myönnettäisi, yrittäisi laji päästä SVUL:n alaisuuteen. 
Näin kävikin ja niin HPL:n johtokunta lähetti kaikille 
Palloliittoon kuuluville pesäpallo-seuroille  kirjeen, 
jossa se ehdotti eroamista Palloliitosta ja SVUL:ään liit-
tymistä. Useat seurat lupasivatkin kannatuksen ehdo-
tukselle. Järjestetyn keskutelukokouksen päätöksenä 
oli, että Suomen Urheilulehteen (20.4.1925) laitettiin 
ilmoitus, jossa kehotettiin kutakin seuraa tekemään ano-
mus liittymisestä SVUL:iin. Monet seurat tekivät näin ja 
SVUL:n Liittohallinnon kokouksessa 3.5.1925 pätettiin 
perustaa pesäpallojaos SVUL:n alaisuuteen. HPL:n Ar-
mas Palmros toimi SVUL:iin liittymisen puuhamiehenä.



1926
Suomen mestaruuskilpailut
Suomen mestaruutta lähdettiin ratkomaan 11 joukkueen voimin. Elokuun 29. päivä pelattiin ensimmäinen kier-
ros. HPL matkusti Viipuriin, jossa kohtasi juuri perustetun seuran Viipurin Pallonlyöjien joukkueen. HPL menee 
alkuvuoroissa jo 5-0 johtoon, mutta viipurilaiset eivät lannistu ja pääsevät jo juoksun päähän. Se ei riitä. HPL 
tekee vielä juoksun ja voittaa 4-6.
Toisella kierroksella vastaan tuli Toijalan Vauhti. Pelipäivä oli sateinen ja tuulinen. Helsingin Pallokentän nur-
mikko oli pehmeä ja vetinen. Kello 14:25 peli alkoi ja Toijala valitsi ulkovuoron. HPL 
pelasi olosuhteiden mukaan varovaisen ulkopelin, joka osoittautui oikeaksi. Toijalalais-
ten polttoheitot eivät osuneet aina kohdalleen. HPL voitti lopuksi selvästi 25-13. 
Loppu-ottelussa vastassa oli Pallo-Toverit. Se oli välierissä lyönyt Kaisaniemen pikku 
kentällä Tampereen Pyrinnön 7-5. Pallokentän nurmikolla pelatussa erittäinen tasaises-
sa ja jännittävässä ottelussa HPL onnistui paremmin ja vei Suomen mestaruuden neljän-
nen kerran, nyt juoksuin 5-3. Tämä on ainut kerta, jolloin loppuottelu on ollut paikallis-
kamppailu. (Saman tapainen tilanne syntyi vuoden 1984 neljän joukkueen mitalisarjassa. Jyväskylän 
Kiri voitti Suomen mestaruuuden ja saman kaupungin seura Hongikon Ns.Urheilijat tuli hopealle. Tällöin 
ei kuitenkaan pelattu varsinaista loppuottelua, vaan voittaja ratkaistiin sarjamuotoisesti.)

Nuorten Suomen mestaruus ratkaistiin ensimmäisen kerran.
Mukaan oli ilmoittautunut vain 4 seuraa. Elokuun alussa HPL voitti Riihimäellä RPL:n 
7-20 ja selvisi loppu-otteluun. Vastassa oli Tampereen Pyrintö. Ottelu pelattiin Helsingissä 
22. elokuuta klo 18. Tampere aloitti sisällä. Juoksuja ei kuitenkaan syntynyt. Sensijaan 
HPL teki yhden.Tampere oli kuitenkin jatkossa tehokkaampi juoksujen teossa ja vei 1. 
nuorten Suomen mestaruuden luvuin 8-3.

SM loppuottelijat kiilassa. Vasemmalla Suomen mestari 1926 HPL. 5. Urho Veneskoski, 8. H.Heino, 6.Veikko “Vege”Tuominen, 9. 
Artturi Kontio, 7. Eino Kajaste, 4. Niilo Mikkola, 3. Ville Lindström, 2. Erik Salin, 1. Väinö Kinnunen. Keskellä  ottelun tuomari Ville 
Osola. Oikealla hopeajoukkue Pallo-Toverit. 4. Yrjö Halonen, 1. Erkki Merinen,  2. Vilja, 3. Saloranta, 6. Lauri Vuorenkoski, 7. Raski, 
8. Miettinen, 5. Lauri Ruohola, 9. Yrjö Reijonen (kuva HPL:n arkisto)

HPL nuoret 22.8.
1. Hänninen (3va)
2. Salmio (2va)
3. Lindholm (1v)
4. Veikko Tuominen (L)
5. Ääri (s)
6. Niinikoski (3v)
7. Jonas Gustafsson (2v)
8. H.Heino (p)
9. Eino Vuorisalo (k)

    SM    jSM    sk    jäs
sij   1.          2.       1.    

SM-kilpailut 1926
1.         HPL
2.         Pallo-Toverit
3. Tampereen Pyrintö
4-6. Riihimäen Pallonlyöjät
 Toijalan Vauhti
 Loviisan Tor
7-11. Lahden sk
 Viipurin Pallonlyöjät
 Viipurin Rykmentti
 Haminan sk
 Loimaan Voima



Ottelutuloksia 1926:
30.5. su  HPL-Treen Rykm 15-2 mailak Hki, Kaisan HPL: 802 013 0, TampRykm: 000 010 1 tuom. L.Ruohola
30.5. su HPL-PT  7-6 mailak Hki, Kaisan HPL: 100 060 0, PT: 300 200 1 tuom. N.Tammisalo
30.7. pe  HPL-Toij Vauhti 14-11 yst.ott. Hki, Kaisan HPL: 800 312 0, Toijala: 430 040 0 tuom. Y.Halonen PT
8.8.. su   RPL-HPL  7-20 jSM Riihimäki RPL:  202 110 1, HPL: 230 1-12-0 2 tuom. Y.Halonen PT
22.8. su HPL-TP  3-8 jSM Hki HPL: 110 001 0, TP: 031 121 0 tuom. Ruohola PT
29.8. su VPL-HPL  4-6 SM Viipuri VPL: 000 112 0, HPL 212 000 1 tuom. kapt. Pöyry
5.9. su  HPL-Toij Vauhti 25-13 SM Hki, pk HPL: 164 361 4, Toijala: 234 220 0  tuom. Tammisalo
13.9. ti Hki-Turunmaa 13-0  Sk Salo
13.9. ti Hki-Satakunta  28-1 Sk  Salo
2.10. la Hki-Joensuu  9-1 Sk  Lahti Hki: 121 230 0, Joensuu: 000 000 1 tuom. Calonius
2.10.la Hki-Viipuri  14-3 Sk Lahti Hki: 401 206 1, Viip: 000 300 0 tuom. Roine
3.10. su Hki-P-Häme  16-8 Sk Lahti Hki: 580 012 0, PHäme: 110 050 1 tuom. Kaskinen
19.9. su HPL-PT  5-3 SM Hki, pk HPL: 022  010 0, PT: 001 020 0,  tuom. Ville Osola
9.10. la  HPL - J:kylän Pall 20-1 mailak Hki,Kaisan HPL: 10-1-3 420 0, J:kylä 000 010 0  tuom.Y.Reijonen
10.10. su HPL - PT  2-5  mailak Hki, Kaisan HPL: 010 001 0, PT: 101 111 0  tuom. Olli Veijola 

Suojeluskuntajärjestön mestaruuskilpailut
Helsingin sk-piirin joukkueen runko koostui HPL:n pelaajista.  3 pelaajaa oli Pallo-Tovereista. Alkuerät pelattiin 
6 lohkossa. Helsinki pelasi ottelunsa Salossa. Mukana olivat lisäksi Turunmaan, Varsinais-Suomen ja Satakun-
nan yhdeksiköt. Helsinki voitti aluksi Turunmaan 13-0 ja pelasi lopuksi Varsinais-Suomen voittanutta Satakuntaa 
vastaan. Suurta epäselvyyttä ei jäänyt siitä, kuka oli lohkon paras, sillä Helsingin takoi taululle 28-1 voittonume-
rot.
Lopputurnaukseen Lahteen pääsivät kaikki kuusi alkulohkojen voittajaa. Lauantaina 2.10. aloitettiin ottelut kello 
10. Toisessa ottelussa oli Helsingin vuoro asettua Joensuun sk.-piiriä vastaan. Helsinki voitti ottelun selkeästi 
9-1. Kun Viipuri kaatui iltapäivällä 14-3 oli tie loppuotteluun auennut. Siinä vastaan asettui Pohjois-Hämeen 

joukkue. Kahden vuoron jälkeen 
Helsinki johti jo 13-2. Lopputu-
loksena 16-8 voitto ja suojeluskun-
tajärjestön mestaruus. HPL voitti 
kaikki ottelunsa vähintään 8 juok-
sun erolla

Suojeluskuntamestari 1926 Helsinki. Vas,. 8. Artturi Kontio HPL, 1. Yrjö Halonen PT, 
3. Ville Lindström, HPL 9. Erkki Merinen PT, 7. Eino Kajaste HPL, 5. Urho Veneskoski 
HPL, 2. Erik Salin HPL, 4. Niilo Mikkola HPL, 6. Vilja PT. (kuva HPL:n arkisto)

Mailakilpailut 
Keväällä toukokuun lopussa pelattiin ensimmäiset Mailakilpailut. Mukana olivat Tampereen Rykmentti, 
Suomen Valkoinen Kaarti, Lahden sk, HPL ja PT. Riihimäen Pallonlyöjien piti osallistua, mutta se jäi pois ja 
niin HPL sai luovutusvoiton lauantain otelusta. Sunnuntaina vastassa oli Tampereen Rykmentti. HPL teki heti 1. 
vuoroparissa 8 juoksua: lopputulos 15-2. Mailakilpailujen loppuottelussa se kohtasi Pallo-Toverit. Sade haittasi 
peliä aika ajoin. PT johti 4 vuoron jälkeen 5-1. Sitten HPL sai vauhdin päälle teki seuraavassa vuorossa 6 juoksua 
ja meni johtoon. PT kavensi vielä viimeisessä  1 juoksulla, mutta HPL  vei voiton 7-6 ja sai “Mailan” haltuunsa 
syksyyn asti. 
Lokakuun alussa oteltiin mailasta uudelleen. Loppuottelussa olivat jälleen samat joukkueet. Tällä kertaa Pallo-
Toverit oli parempi 5-2 juoksuin ja sai “Mailan” haltuunsa. HPL:n kokoonpano oli yhtä vaille sama kuin SM 
loppuottelussa, Kontion tilalle pelasi Aho.



Suomen mestaruuskilpailut
Suomen mestaruus ratkaistiin nyt 14 joukkueen  kesken. HPL:n ensimmäien vastustajana oli Ilmavoimat. Edel-
lisen yön sateen pehmittämä pallokenttä ei estänyt hyviä suorituksia ja jännittävää peliä. HPL hallitsi hermonsa 
paremmin ja voitti 6-1.  Joukkue pääsi toisella kierroksella lepovuoroon ja näin oli tie lopputurnaukseen selvä. 

Syyskuun 18. päivä pelataan lopputurnaus Helsingissä. Mukana ovat Lahden sk, Hami-
nan sk ja Toijalan Vauhti. Ensimmäisessä ottelussa Lahti selvittää tiensä loppuotteluun. 
HPL:n vastustajaksi tulee Toijala. HPL aloittaa sisällä ja tekee 3 juoksua “Vege” Tuo-
misen hyvillä lyönneillä. Toijala saa koko ottelussa vain kaksi juoksua. Peli on koko 
ajan HPL:n hallinnassa ja numerot ovat pelin päätyttyä 8-2. 
Loppuottelussa HPL aloittaa sisällä, mutta ei saa juoksuja. Lahtelaiset aloittavat 
pirteämmin ja onnistuvat kotiutuksissa kahdesti. Seuraavassa vuorossa HPL saa juonen 
päästä kiinni ja pyörittää kenttää 4 juoksun verran. Vaikka Lahti vastaa 3 juoksulla, se ei 
pysäytä hopliitteja, jotka takovat seuraavassa peräti 8 juoksua. Loppupelissä HPL lisää 
juoksutiliään vielä kolmella. Lahti yrittää kovin viimeisessä vuorossa ja saakin aikaan 
kolme juoksua. HPL on jo kuitenkin niin selvässä johdossa, että voiton mahdollisuuksia 
ole. Lopputulos 15-9 ja HPL.lle viides Suomen mestaruus.

Suomen mestarit v.1927 vasemmalta: Veikko Tuominen 2va, Ville Lindström 1v, Urho Veneskoski L, Erik Salin k, Niilo Mikkola p, 
Tauno Aho 3va, Yrjö Koskinen s, Väinö Kinnunen  3v ja H.Heino 2v.  (kuva HPL:n arkisto)

Nuorten Suomen mestaruus
Kuusi joukkuetta tavoitteli mestaruutta. HPL matkusti ensin Tampereelle, jossa vastassa 
edellisen vuoden mestari Pyrintö. Tasaisen alun jälkeen HPL meni menojaan ja voitti 2-9.
Loppuottelussa Helsingin Pallokentällä vastassa oli Toijalan Vauhti. Pelin alku on tasainen, 
mutta loppupuolella HPL on selvästi vahvempi ja vie mestaruuden numeroin 6-1. HPL:n 
juoksuista vastasivat Aho 2, Vuorisalo 2, Turpeinen 1 ja Roy Salmela (Pikku-Roi) 1. 
Mainittakoon, että Roy Salmela oli syntynyt vuonna 1915 ja oli siis 12-vuotias voittaessaan 
nuorten Suomen mestaruuden.

HPL nuoret 21.8.
1. Roy Salmela -15 (s)
2. Jonas Gustavsson (2v)
3. Malmström (3v)
4. Olavi Niemi  (1v)
5. Unto Turpeinen (k)
6. Vege Tuominen (2va)
7. H.Heino (p)
8. Tauno Aho (L)
9. Eino Vuorisalo (3va)

1927     SM    jSM    sk    jäs
sij   1.         1.         2.     160

SM-kilpailut 1927
1.         HPL
2.         Lahden sk
3-4.     Toijalan Vauhti             
 Haminan sk
5-7.    Viipurin Pallonlyöjät
           Tampereen Pyrintö
           Pallo-Toverit
8-14.   Turun Pallonlyöjät
           Sortavalan Viritys
           Ilmavoimat
           Salon Viesti
           Loviisan Tor
           Loiman Voima
           Riihimäen Pallonlyöjät



Ottelutuloksia 1927:
25.5. ke HPL-Lahden sk 3-5 mailak H:ki, Kaisan HPL: 100 011 0, Lahti 110 201 0 tuom. Ruohola PT
10.7. su TP-HPL  2-10 yst.ott. T:re
17.7. su HPL-Haminan sk 9-1 yst.ott. Hki HPL: 204 010 2, Hamina: 000 000 1  tuom.T.Vapalahti
31.7. su  TP-HPL  9-3 jSM,  Tre TP: 200 000 1, HPL: 303 210 0
13.8. ti HPL-PT  1-1 yst.ott. H:ki  tuom. O.Veijola
21.8. su HPL-Toij Vauhti 6-1 jSM Hki pk HPL: 012 021 0, Toijala: 010 000 0 tuom Y.Halonen PT
24.8. ke  HPL-Ilmavoimat  6-1 SM H:ki HPL: 100 302 0, Ilmav: 001 000 0 tuom. Y.Reijonen
18.9. su HPL-Toij Vauhti  8-2 SM  H:ki pk  HPL: 301 202 0, Toijala: 010 100 0 tuom. Yrjö Halonen PT
18.9. su HPL-Lahden sk  15-9 SM  H:ki pk HPL: 048 110 1, Lahti: 230 100 3 tuom. L.Ruohola PT
24.9. la Hki- Raahe 5-1 Sk Parola Hki: 010 021 10, Raahe: 000 000 01
25.9. su Hki-P-Häme 9-7 Sk Parola
25.9. su  Hki-Kymenlaakso 3-5 Sk Parola Hki: 000 101 1, Kymenl 021 000 2 
30.9. pe HPL II-PT II  14-4 pmaila H:ki HPL II : 220 410 0, PT II 000 3300 0 tuom. Kuusisaari
2.10. su HPL II-Vehkal sk  6-2 pmaila H:ki
2.10. su HPL II-TP II  3-6 pmaila H:ki

Suojeluskuntajärjestön mestaruuskilpailut
Kolme PT:n pelaajaa ja 6 HPL:stä muodosti Helsingin sk-piirin joukkueen. Joukkue pääsi edellisvuoden merit-
tien perusteella suoraan lopputurnaukseen, joka pelattiin Parolassa. Joukkueita oli kaikkiaan 13 ja kahden päivän 
aikana pelattiin 24 ottelua. Pelit pelattiin samanaikaisesti viidellä eri kentällä. Sade haittasi pelejä.
HPL kohtasi ensin Raahen sk-piirin joukkueen. Helsinki kasvatti juoksutiliään juoksu per vuoropari tyylillä ja 
voitti 6-1. Sunnuntaina Helsinki oli mukana heti avausottelussa. Vastassa oli Pohjois-Häme vuosien 1924 ja -25 
suojeluskuntamestari. Heti alkuvuorossa P-Hämeen lyöjä sivalsi vahingossa Helsingin lukkarin Veneskosken 
jalkaan niin lujan iskun,että maila meni poikki. Veneskoski ei voinut jatkaa ja hänen tilalleen tuli Merinen. Peli 
sujui tasaisena. Kuudennessa Pohjois-Häme teki 3 juoksua ja siirtyi 2 juoksun johtoon. Helsinki löi kuitenkin 
tasoittavalla 4 miestä kotipesään ja otti parin juoksun johdon ja piti sen loppuun saakka. Voittoluvut olivat 9-7. 
Loppuottelussa kohtasivat Helsinki ja Kymenlaakso. Ottelu oli erittäin kireä. Ennen viimeistä vuoroparia Ky-
menlaakso johti 3-2 ja teki sisävuorollaan vielä 2 juoksua. Helsinki yritti vielä vimmatusti tasoitusta, mutta juok-
sutili ei karttunut kuin yhdellä ja tuloksena oli hopeatila juoksuin 3-5. 

Suojeluskuntamestaruuden loppuottelijat Helsinki vasemmalla ja Kymenlaakso oikealla.
Helsingin joukkue vasemmalta H.Heino (2v), Yrjö Koskinen (2va), VienoVilja PT (p), Tauno Aho (3va), Niilo Mikkola (3v), Erik Salin 
(k), Erkki Merinen PT (L), Ville Lindström (1v),  Yrjö Halonen PT (2va)  (kuva Pesäpalloliitto)

Mailakilpailut 
Järjestyksessä kolmannet Mailakilpailut pelattiin Kaisaniemessä 25.-26.5. Osallistuvia joukkueita oli nyt kuusi. 
HPL sai ensin vastaansa Lahden sk:n. Kumpikin joukkue aloittaa tekemällä yhden juoksun. Lahti onnistuu 
jatkossa paremmin ja johtaa 4 vuoron jälkeen 4-1. HPL ei kykene enää tavoittamaan Lahden johtoa ja häviää ot-
telun 3-5. Lahti etenee aina Mailakilpailujen loppuotteluun, jossa voittaa Pallo-Toverit 7-6. 
Pikkumailakilpailuun osallistui HPL:n kakkosjoukkue. Se pääsikin loppuotteluun saakka, voitettuaan ensin PT 
II:n 14-4 ja Vehkalahden sk:n 6-2. Finaalissa Tampereen Pyrinnön kakkonen oli parempi juoksuin 6-3



1928

Suomen mestaruuskilpailut
11 joukkuetta lähti tavoittelemaan Suomen mestaruutta. Ensimmäisellä kierroksella HPL 
sai vastaansa Tampereen Pyrinnön. Ottelu pelattiin Helsingissä elokuun 19. päivä. Hyvin 
tasaväkisen kamppailun kotijoukkue hoitaa edukseen numeroin 4-3. 
Kaksi viikkoa edellisestä HPL matkustaa Lahteen, jossa kohtaa Haminan Palloilijat. Hamina 
pääsee alussa 5-0 johtoon, mutta HPL kuroo eroa kiinni pikkuhiljaa. Ennen viimeistä vuoroa 
tilanne 6-4 haminalaisten hyväksi. HPL onnistuu kolmesti kotiutuksessa ja siityy 6-7 johtoon. 

Mikään ei auta, 
Hamina tekee heti 
ajolähdöstä ta-
soitusjuoksun. Ja 
vauhtiin päästyään 
se takoo vielä 7 
juoksua ja voittaa 
suurinumeroi-
sesti 14-7. Näin 
on HPL:n taival 
katkennut väli-
eriin. Suomen 
mestaruuden vei 
Lahdessa pelatus-
sa lopputurnauk-
sessa yllättäen Vii-
purin. Pallonlyöjät.

HPL 1928
Urho Veneskoski (L)
Yrjö Koskinen (s)
Ville Lindström (1v)
H.Heino (2v)
Tarmo Turpeinen (p)
Väinö Kinnunen (3v)
Unto Turpeinen (2va)
Eino Vuorisalo (3va)
Erik Salin (k)
Niilo Mikkola
Tauno Aho
Olavi Niemi

Nuorten Suomen mestaruus
Ennen nuorten Suomen mestaruuskilpailua pelattiin Helsingissä “Nuorten malja” niminen turnaus 4 joukkueen 
kesken. Voittajalle oli luvassa HPL:n lahjoittama malja.  Alkajaisiksi HPL voitti Salon 6-4. Salolaisista kun-
nostautui ulkona erityisesti tuleva huippupelaaja Yrjö Kara. Riihimäen Pallonlyöjät onnistui nujertamaan Pal-
loToverit niukasti 3-2. Loppuottelussa RPL ja HPL ottivat mittaa toisistaan. Tilanne oli neljännen vuoron jälkeen 
tasan 2-2. Seuraavassa Riihimäen nuoret tekivät kaksi juoksua ja pitivät johdon loppuun 
asti. Malja ojennettiin riihimäkeläisille. 
Nuorten Suomen mestaruutta oli tavoittelemassa 7 joukkuetta. HPL sai lepovuoron ensi 
kierroksella. Toisella tuli vastaan Pallo-Toverit. “Jännittävyydessä vertaansa vailla hakeva 
kamppailu” kirjoitti Jorri Kiri. Pelistä muodostuikin äärimmäisen tasaväkinen. Toiselle 
jatkovuorolle mentiin tasatilanteessa 7-7. HPL:n Tarmo Turpeinen onnistuu kotiutukses-
saan ja tekee johtojuoksun. PT on viimeisellä sisävuorollaan tehoton ja HPL menee jatkoon 
lukemin 8-7. HPL:n siepparina pelasi kuukautta vaille 14-vuotias Eero Henriksson (myöh. 
Haukiala).  Loppuotelussa pallokentällä oli vastassa Riihimäen Palloseura. (Seuran nimi 
vaihteli vuoden mittaaneri yhteyksissä: RPL, RPS tai Riihimäen sk.) Peli alkaa HPL:n 
sisävuorolla. Jorri Kiri kertoo: “Helsinkiläisten pikkupoikasieppari Henriksson sai ensim-
mäisenä tarttua lähes itsensä mittaiseen mailaan. Ei aikakaan, kun hän oli pujotellut kol-

Mailakilpailut 
Neljännet mailakilpailut pelattiin toukokuun lopussa. HPL sai vastaansa edellisvuoden voittajan Lahden sk:n 
joukkueen. Nimimerkki “Veto” kirjoittaa Urheilulehdessä: “ Jo etukäteen pidettiin varmana, että ottelusta tulisi 
kireä, mutta niin lujan, kuin siitä todellisuudessa tuli, tuskin lienee odotettu.” Toiseen jatkovuoroon mentiin 
tilanteessa 4-4. HPL:n Ville Lindström lyö kunnarin ja HPL voittaa 5-4.
II helluntaisunnuntaina HPL kohtasi Haminan sk:n. HPL menee heti miten 5-0 johtoon. Hamina ei lannistu vaan 
kirii pikku hiljaa eron kiinni. 7 vuoron jälkeen tilanne on tasan 5-5. Jatkovuorossa HPL:n onnistuu kotiutukses-
saan kopparin eteen suunnatulla lyönnillä ja voittaa 6-5. 
Loppuottelussa on vastassa Riihimäen sk, joka oli saanut aamuisessa pelissään luovutusvoiton Radiopataljoo-
nasta. Peli oli 3:nnen vuoron jälkeen 4-0 Riihimäen hyväksi. HPL ei saanut lyöntipeliään enää toimimaan edel-
lisen ottelun malliin ja Riihimäki vie Mailan kaappiinsa numeroin 8-0.

HPL nuoret 1928
1. Eero Henriksson (s)
2. Malmström (p)
3. Markkanen (2v)
4. Tarmo Turpeinen (3v)
5. V.Roini (1v)
6. Jonas Gustafsson (k)
7. A.Malen (3va)
8. Tauno Aho (L)
9. Eino Vuorisalo (2va)
Berg
loppuottelussa Veikko Tu-
ominen pelasi lukkarina 
loukkaantuneen Tauno 
Ahon tilalla.

    SM    jSM    sk    pm    jäs
sij 4-6.        2.       5-6.      1.    160

SM-kilpailut 1928
1. Viipurin Pallonl
2. Haminan Palloilijat
3. Riihimäen Palloseura
4-6.  
Pallo-Toverit
HPL
Kalevaiset, Joensuu
7-11. 
Kymintehtaan UrhSeura
Tampereen Pyrintö
Lahden sk
Tampereen Mailapojat
Toijalan Vauhti

HPL (vas.) välieräottelussa Lahdessa 2.9., vastassa Haminan Palloilijat. HPL:n joukkue 
vasemmalta Unto Turpeinen, H.Heino, Tarmo Turpeinen, ??, Niilo Mikkola, Erik Salin, 
Vege Tuominen, Ville Lindström, Urho Veneskoski. (kuva Suomen Pesäpalloliitto)



Ottelutuloksia 1928:
27.5. su HPL-Lahden sk  5-4 mailak H:ki, Kaisan HPL: 000 202 001, Lsk: 000 103 000 tuom Halonen
28.5. ma HPL-Haminan sk 6-5 mailak H:ki, Kaisan
28.5. ma HPL-Riihimäen sk  0-8 mailak H:ki, Kaisan HPL: 000 000 0, Rsk: 121 111 1 tuom. Olli Veijola
10.6. su HPL-SalonV 6-4 nmalja H:ki HPL: 300 02? ?, Salo 000 1?? ?
10.6. su HPL-RPL  3-6 nmalja H:ki, HPL:001 101 0, RPL: 200 020 2 
4.8. la  HPL-PT  8-7 jSM H:ki, pk HPL: 122 001 011, PT: 010 122 010 tuom. Yrjö Koskinen
12.8. su HPL-RPS  10-11 jSM H:ki, pk HPL: 213 200 2, RPS: 103 023 2 tuom. Y.Reijonen PT
19.8. su HPL-TP  4-3 SM H:ki, pk HPL: 002 011 0, TP 000  101 1 tuom. Merinen PT
2.9. su HP-HPL 14-7 SM Lahti HP: 032 001 8, HP: 000 112 3 tuom. L.Ruohola PT
29.9. la Hki-P-Uusimaa  9-3 sk Hki, pk
29.9. la  Hki-P-Häme  0-11 sk Hki, pk
30.9. su Hki-Kymenlaakso 8-7 sk Hki, pk
30.9. su Hki-Kuopio  3-2 sk Hki, pk
28.9. pe HPL II-KIF  11-5 pmaila H:ki
29.9. la HPL II-PolytUS  8-2 pmaila H:ki 
30.9. su HPL II-PT II  9-3 pmaila H:ki HPL II: 220 410 0, PT II 000 300 0

Suojeluskuntajärjestön mestaruuskilpailut
Tänä vuonna Helsingin sk-piirin joukkue oli kasattu 7 hopliitista ja 2 PT:n pelaajasta. Helsin-
ki pääsi suoraan lopputurnaukseen, joka  pelattiin Helsingin pallokentällä 8 joukkueen voi-
malla. Lauantaiaamuna, kun pelien piti alkaa, oli pallokenttä 10 sentin lumivaipan peitossa ja 
lämpötilan pakkasen puolella. Suojeluskuntalaiset eivät kauaa aikailleet. Kun 80 miestä oli 
paiskinut töitä 3 tuntia, oli kenttä saatu puhdistettua ja pelit saatiin alkamaan puolenpäivän 
maissa. Helsinki sai lauantaina vastaansa ensin Pohjois-Uusimaan sk-piirin joukkueen, jonka 
se voittaa 9-3. Toisena vastustajana on Pohjois-Häme, jonka joukkue on koottu Tampereen 
ja Toijalan pelaajista. Helsinki joutuu nyt täysin altavastaajan asemaan, kun Pohjois-Hämeen 
joukkue tehtailee taululle numerot 11-0. Seuraavan päivänkään ottelut eivät tuoneet lohtuaa Helsingille. Tulok-
sena oli kaksi niukkaa häviötä. Ensin Kymenlaaksolle 3-4 ja sitten Kuopiolle 7-8. Sijoituksena 5-6. tila yhdessä 
Oulun kanssa.

mannelle asti.” HPL saa hyvän alun ja neljän vuoron jälkeen tilanne on 8-4. Mutta kuudennessa Riihimäen peli 
piristyy ja he tekevät kahdessa seuraavassa vuorossa 5 juoksua ja johtavat ennen viimeistä vuoroa 8-9. HPL tekee 
omalla sisävuorollaan 2 juoksua ja siirtyy johtoon 10-9. Riihimäkeläiset saavat tasoittavan juoksun erittäin kireän 
kotikilvan kääntyessä juoksijan voitoksi. Riihimäki onnistuu tekemään vielä yhden juoksun, kun tappoheitto luis-
kahtaa HPL:n lukkarin kädestä. Riihimäki ottaa Suomen mestaruuden ja HPL saa tyytyä hopeaan.

Suojeluskuntien lopputurnaus Helsingissä Pallokentällä. Ottelu Helsinki (vas) -Kymenlaakso. Helsingin joukkuetta 
vasemmalta. H.Heino, ??, ??, ??, Niilo Mikkola, Erik Salin, Erkki Merinen  (kuva Suomen Urheiluarkisto)

Pikkumaila ja piirinmestaruus
HPL:n kakkosjoukkue osallistui toisiin pikkumailakilpailuihin syyskuun lopussa. Osallistumisoikeus oli kaikilla 
nillä joukkueilla, jotka eivät olleet mukana nuorten tai yleisen sarjan Suomen mestaruusotteluissa. HPL II voitti 
ensin lumisateessa Kronohagens IF:n 11-5. Voitto 8-2 Polyteknikkojen Urheiluseurasta takasi pääsyn loppuotte-
luun. Siinä HPL :n kakkonen kaatoi PT:n kakkosjoukkueen 9-3 ja vei pikkumailan haltuunsa.
HPL voittaa 3.6. myös Helsingin piirin mestaruuden lyömällä Pallo-Toverit. Tulos ei ole tiedossa. Piirin mesta-
ruus ratkaistiin nyt ensimmäistä kertaa. 

H:gin sk piirin 
joukkue 1928
Urho Veneskoski (L)
H.Heino (s)
Ville Lindström  (1v)
Yrjö Reijonen PT (2v)
Niilo Mikkola (p)
Erkki Merinen PT (3v) 
Eino Vuorisalo (2va)
Tauno Aho (3va)
Erik Salin (k)



1929
Mailakilpailut 
suoritettiin taas toukokuun loppupuolella. Kokeilumielessä laskettiin vuoroparivoittojärjestelmällä eli kumpi 
joukkue voittaa enemmän vuoropareja, on myös koko ottelun voittaja. Tämä systeemi koitui HPL:n tappioksi. 
Ensimmäisessä ottelussa Riihimäen sk voitti HPL:n vuoroparivoitoin 3-2. Jos lopputulos olisi ratkaistu nor-
maaliin tapaan juoksujen perusteella olisi HPL ollut voittaja 4-11. Tiettävästi tätä laskutapaa ei sen jälkeen enää 
kokeiltu. Mailan voitti Lahteen perustettu uusi erikoisseura Lahden Mailaveikot, joka loppuottelussa kukisti 
Haminan Palloilijat 6-0 (juoksujen mukaan 11-0), joten lopputulokseen ei jäänyt sijaa spekuloinnille.

Suomen mestaruuskilpailut
keräsi tällä kertaa mukaan 12 joukkuetta. Ensimmäisellä kierroksella HPL sai ko-
tikentälleen vieraaksi Tampereen Mailapojat. Ottelu päättyi HPL:n helppoon voittoon 15-
4. Toisen kierroksen vastustaja oli Riihimäen Palloseura. HPL joutuu peliin ilman luk-
kari Ahoa ja pari muutakin vakiokokoonpanon jäsentä olivat poissa armeijan kilpailujen 
takia. Riihimäki sai pelinsä hyvin käyntiin ja teki alkuvuoroissa kolme juoksua. Tilanne 
oli 7. vuoron alkaessa vielä 0-3 vieraille, mutta HPL sai jatkuvasta ajosta 3 juoksua ja 
tasoittaa pelin. Kun Riihimäki ei saa juoksuja omalla sisävuorollaan, joudutaan jatkovuo-
rolle. HPL tekee tässäkin vuorossa 3 juoksua ja ratkaisee pelin edukseen.
Lopputurnaus pelataan 15. syyskuuta Kouvolassa neljän joukkueen kesken. Paikalla ovat 
myös Lahden Mailaveikot, Haminan Palloilijat ja Viipurin Pallonlyöjät. HPL:n vastusta-
jaksi välieräotteluun tulle Hamina. Urheilulehden mukaan: “Vaikkakaan HP:n lyöntipeli 
ei ollut niin vahvaa kuin oli odotettu, niin tässä tapauksessa se oli murskaava. HPL:n 
ulkopeli ja varsinkin takamiehet eivät kestäneet sen painostusta ja selvää oli, että HP ei 
vitkastellut käyttäessään tilaisuuksia hyväkseen.” HP korjasi selvän 12-1 voiton ja pääsi 
loppuotteluun Lahtea vastaan. Siinä Lahti oli parempi luvuin 6-3 ja vei Suomen mesta-
ruuden.

Nuorten Suomen mestaruus
“Nuorten malja” pelattiin Riihimäellä 8-9.6., edellisvuoden voittajan kotikentällä. Mukana oli 
7 joukkuetta. HPL pääsi suoraan välieriin, jossa kohtasi PT. Laiskahkon ottelu ratkaisi itselleen 
HPL ottamalla voiton 8-6. Loppuottelussa vastaan asettui Toijalan Vauhti, joka oli pelannut jo 
2 peliä aiemmin päivällä. Vauhdin pojat eivät saaneet peliään luistamaan,mutta HPL:n nuorten 
sisäpeli luisti mallikkaasti ja se johti 4 vuoron jälkeen jo 17-7. Loppunumerot ovat selvät 28-8. 
HPL voitti takaisin lahjoittamansa maljan.
Suomen mestaruus ratkaistiin 8 joukkueen kesken. Ensimmäinen ottelu oli Riihimäellä, jossa 
vastustajana paikallinen Palloseura. Kuudennen vuoron tasoittavalle mentäessä on tilanne vielä 
1-1, mutta sitten Riihimäki tekee 3 juoksua. Tätä etumatkaan HPL ei enää saa kurottua kiinni. 
ja putoaa pois leikistä heti ensimmäisellä kierroksella. Suomen nuorten mestariksi kruunattiin 
Toijalan Palloveikot.

HPL nuoret 
1929
Osmo Kivi
Malmström
A.Malen
Olavi Helo
Markkanen (L)
Turpeinen
Paavo Berg
V.Roini

HPL  1929
L  Tauno Aho
s  Eino Vuorisalo
1v  Tarmo Turpeinen
2v  Eino Kajaste
p  Finell
3v  Aaro Kivilinna
2va  Veikko Tuominen
3va Unto Turpeinen
k  Berg
Jorma Matiskainen (s)
Yrjö Koskinen
Niilo Mikkola

    SM    jSM    sk    pm    jäs
sij 3-4.      5-8.        3.       1.    84

SM-kilpailut 1929
1.         Lahden Mailaveikot
2.         Haminan Palloilijat
3-4.     HPL  
           Viipurin Pallonlyöjät
5-6.     Riihimäen Palloseura
           Joensuun Palloseura
7-12.   Kyminteht UrhSeura
           Kronohagens IF
           Sortavalan Viritys
           Pallo-Toverit
           Tampereen Mailapojat
           Varkauden Urheilijat

HPL:n naisjoukkue SNLL:n kansainvälisten voimistelujuhlien 
pesäpalloturnauksessa Pallokentällä 25.6.1929. Vasemmalta: 
Elli Eskelinen, Lempi Eskelinen, Gunnel Forsman, ??, Lyyli 
Lindholm, ??, Lempi Hartikka, ??, Aune Särkkä.  (kuva HPL:n 
arkisto)



Ottelutuloksia 1929:
27.5.  HPL-Riihim sk 3-2 (11-4) mailak H:ki, Kaisan HPL: 040 070 0, Riihim: 110 101 0
30.5. HPL-PT  5-3 piirim H:ki, Kaisan HPL: 013 000 1, PT: 002 100 0 tuom. Y.Koskinen
9.6. su HPL-PT  8-6 nmalja Riihim
9.6. su HPL-Toij Vauhti 28-8 nmalja Riihim HPL: 418 465 0, Toijala: 520 000 1
25.6. ti HPL-KeurKis  11-0 na Hki, Pallok
28.6. pe HPL-TP  1-17 na Hki, Pallok
28.6. pe HPL-J:kylän sem 8-0 na Hki, Pallok
30.6. su HPL-Viip tyttölyseo  15-6 na Hki, Pallok
20.7. la HPL-TP  19-7 Hmalja Lahti
21.7. su LMV-HPL 15-3 Hmalja Lahti
28.7. su E-Pohjanm-Hki 14-15 sk Nurmo
7.8. su RPS-HPL 4-1 jSM Riihim RPS: 001 003 0, HPL: 100 000 0 tuom. Y.Kuusisaari
11.8. su Hki-Kuopio sk Hki, 
22.8. to HPL-TamMP 15-4 SM Hki 
24.8. la E-Häme-Hki  10-4 sk Tampere EHäme: 440 010 1, Hki 010 002 1
25.8. su Hki-P-Uusimaa 19-13 sk Tampere
1.9. su HPL-RPS  6-3 SM Hki, Kaisan HPL: 000 000 33, RPS: 021 000 00 tuom. Y.Reijonen PT
15.9. su HP-HPL  12-1 SM Kouvola HP: 401 221 2, HPL 000 001 0
28.9. la HPL II-Haukat  10-3 pmaila Hki,  HPL: 014 032 0, Haukat: 000 011 1
29.9. su SVK-HPL II 4-2 pmaila Hki SVK: 001 012 0, HPL II 010 001 0  

Suojeluskuntajärjestön mestaruuskilpailut
Helsingin joukkueessa oli vain 2 PT:n pelaajaa, loput olivat HPL:stä. Ensimmäinen vastustaja Etelä-Pohjanmaa 
kohdattiin heinäkuun lopussa Nurmossa. Tiukan ottelun voitti Helsinki luvuin 14-15 

Elokuun 11. saapui Helsinkiin Kuopion sk-piirin joukkue, joka koostui Varkauden ja Kuopion pojista. Ottelusta 
tuli juoksurikas. Viidennen vuoron jälkeen Helsinki johti jo 22-5. Kotijoukkue alkoi jo pitää voittoa varmana. 
Mutta kun vieraat tekivat seuraavassa vuorossa 11 juoksua, piti helsinkiläisten ryhdistäytyi uudestaan. Lop-
punumerot olivat 30-16. Neljän joukkueen lopputurnaus pelattiin Tampereella. Välieräkamppailussa Helsinki 
joutui Etelä-Hämettä vastaan. Etelä-Hämeen joukkue oli koottu Lahden ja Riihimäen pelaajista. Se 
johti 2 vuoroparin jälkeen jo 8-1. Sen jälkeen peli tasaantui, mutta helsinkiläiset eivät juuri saaneet numeroita 
kavennettua. Lopputulos oli Etelä-Hämeen hyväksi 10-4. Loppuottelussa Pohjois-Häme voitti Etelä-Hämeen 
13-8 ja vei suojelukuntamestaruuden. Helsinki pelasi vielä pronssiottelun Pohjois-Uusimaata vastaan voittaen 
19-13.

Pikkumaila, piirinmestaruus ja Hämeen malja
HPL:n kakkosjoukkue osallistui pikkumailakilpailujen pääkaupunkiseudun karsintoihin 6 muun joukkueen kans-
sa. Vain yksi pääsi varsinaiseen turnaukseen. Ensimmäisessä ottelussa joukkue sai luovutusvoiton Kronohagens 
IF:ltä. Seuraavana oli vastassa Katajanokan Haukat, jonka HPL II selvitti 10-3 voitolla. Viimeisessä karsintaotte-
lussa Suomen Valkoinen Kaarti oli kuitenkin parempi luvuin 4-2 ja selvitti tiensä varsinaiseen 
turnaukseen. Pikkumailan vei vuodeksi kaappiinsa Loimaan Suojekuskunta.

Edellisvuoden tapaan HPL voitti myös Helsingin piirin mestaruuden. Mukana oli vain kaksi 
seuraa. Toukokuun lopussa Pallotoverit kaatui Kaisaniemessä 5-3. Peli on erittäin tasainen. 
Ennen viimeistä vuoroa tilanne on HPL:n hyväksi 4-3. HPL tekee omalla sisävuorollaan vielä 
yhden juoksun. Pallotoverit ei enää pysty vastaamaan ja peli pättyy 5-3 HPL:n voittoon.

Lahdessa kamppailtiin heinäkuussa ensi kerran Hämeen maljasta. Kiertopalkinnon oli lahjoit-
tanut maanomistaja J.E.Hannula. Kuusi joukkuetta oli mukana. HPL voitti ensin Tampereen 
Pyrinnön. Mutta hävisi sitten Lahden Mailaveikoille, joka loppuottelussa voitti Pallo-Toverit ja vei maljan kaap-
piinsa.

HPL piirinmestarit 
1929
Tauno Aho
Ville Lindström
Santeri Mikkola
Aaro Kivilinna
Niilo Mikkola
Eino Kajaste
Unto Turpeinen
Erik Salin
Veikko Tuominen

Naisten ottelut
HPL:n naisjoukkue pelasi kesäkuun lopussa Suomen Naisten Liikuntakasvatusliiton (SNLL:n) järjestämien kan-
sainvälisten voimistelujuhlien yhteydessä muutaman ottelun turnauksen Pallokentällä.
Mukana olivat ainakin Keuruun Kisailijat, Tampereen Pyrintö, Viipurin tyttölyseo ja Jyväskylän seminaari. HPL 
voitti kaikki ottelunsa selkein numeroin. Pienin voitto oli 8-0.



HPL:n nuorten Suomen mestarit v.1927. Vasemmalta H.Heino (7), Unto Turpeinen (5) , Masa Malmström (3), Olavi Niemi (4), Jonas 
Gustafsson, edessä Roy Salmela, Tauno Aho (8), Eino Vuorisalo (9), Veikko Tuominen (6). (kuva HPL:n arkisto)

HPL Lahdessa 20.7.1929. Vasemmalta. Veikko Tuominen, Aaro Kivilinna, Ville Lindström, Eino Kajaste, ??, Erik Salin, Tauno Aho, 
Unto Turpeinen, Niilo Mikkola. (kuva HPL:n arkisto)



Hamina 12.6.1927. HPL:n ja Haminan sk:n välinen ystävyysottelu, joka pelattiin Haminan kauppatorilla. Takana näkyvät rakennuste-
lineet kuuluvat Aholaisen kahvilan työmaalle, joka on nousemassa torin kulmaan.Valkopukuiset HPL:n pelaajat vasemmalta: Yrjö 
Koskinen, H.Heino, Veikko Tuominen, Niilo Mikkola, Olavi Niemi, Tauno Aho, Ville Lindström, Erik “Salkkari” Salin ja Väinö Kin-
nunen. Ottelu päättyi HPL:n voittoon 7-11. (kuva  HPL:n arkisto)

Vuoden 1928 mailakilpailujen loppuottelu Kaisaniemessä 28.5. Riihimäen suojeluskunta (RSK) on voittanut HPL:n 8-0. HPL:n pelaajat 
vasemmalta H.Heino, Yrjö Koskinen, Väinö Kinnunen, Tauno Aho, Niilo Mikkola, Erik Salin, Eino Vuorisalo, Ville Lindström ja Urho 
Veneskoski. (kuva HPL:n arkisto)



1930

Suomen mestaruuskilpailut
Maa oli jaettu 4 alkulohkoon. Puhuttiin Suomi-sarjasta. Lounais-Suomi (12 joukkuetta), 
Pohjois-Suomi (2 joukuetta), eteläinen II alue (5 joukkuetta), pohjoinen II alue (7 jouk-
kuetta). Lounais-Suomen lohkosta, jossa HPL pelasi,  pääsi 2 joukkuetta lopputurnauk-
seen, muista yksi. HPL voitti 11 alkusarjan otteluistaan 9, joista yksi tuli luovutuksena 
(KooPee). Tappiot tulivat Lahden Mailaveikoille ja Pallo-Tovereille. Lahti voitti alkuloh-
kon ja HPL sijoitttui toiseksi. Nämä joukkueet pääsivät lopputurnaukseen, joka pelattiin 
Lahdessa. Mukaan olivat selvinneet myös Haminan Palloilijat (eteläinen II), Sortavalan 
Palloseura (pohjoinen II) ja Vaasan Vasama (Pohjois-Suomi). Viimeksi manittu jäi kuiten-
kin pois. HPL kohtasi ensin Haminan Palloilijat. Helsinkiläiset saivat heti alussa kylmää 
kyytiä, kun HP johti 4 vuoron jälkeen jo 9-0. Seuraavassa vuorossa HPL hieman piristyi ja 
teki 3 juoksua. Haminalaiset jatkoivat kuitenkin samaan malliin ja voittivat lopuilta 19-3. 
Sunnuntaina ensimmäisessä ottelussa oli vastassa kotijoukkue Mailaveikot. Nytkin tehtiin 
juoksuja oikein olantakaa, kuitenkin enimmäkseen lahtelaisten toimesta. Lopputulos oli 
25-9 HPL:n tappioksi. Viimeinen ottelu oli Sortavalan Palloseuraa vastaan. Tätä ottelua 
hallitsi ensin SPS ja johti toisen vuoron jälkeen selvästi 7-2. Mutta HPL otti komennon 
haltuunsa ja teki kolmessa seuraavassa vuorossa 9 juoksua ja johti ennen viimeistä vuoroa 
16-8. SPS piristyi tuudelleen viimeisessä tai HPL päästi ohjakset liian löysälle. Joka tapauksessa sortavalalaiset 
tekivät vielä 5 juoksua. HPL voitti kuitenkin 16-13 ja sai SM-pronssia. Mestaruuden vei Lahden Mailaveikot.

HPL  1930
L  Markkanen (13 ott)
s
1v  Olavi Niemi (10)
2v  Eino Kajaste (9)
p  Niilo Mikkola (13)
3v  Tammisalo (13)
2va  Aaro Kivilinna (13)
3va  Veikko Tuominen (13)
k   Olavi Helo (11)
Roini  (9)
Kolehmainen (8)
H.Heino (3)
Erik Salin (2)

Nuorten Suomen mestaruuskilpailut
Mestaruutta lähti tavoittelemaan 7 joukkuetta. HPL selvitti ensimmäisessä ottelussa Katajano-
kan Haukat 8-6 ja pääsi lopputurnaukseen Viipuriin, jossa kohtasi Pallo-Tovereiden ja Viipurin 
Pallonlyöjien joukkueet. Ensin oli vuorossa VPL. HPL johti kuuden vuoron jälkeen 6-1 ja 
voitti lukemin 8-3. Loppuottelun alkaessa alkoi myös sade. Vettä tuli virtanaan koko ottelun 
ajan. Vastustajana ollut PT osoittautui lyöntipelissään paremmaksi ja vei voiton 14-6 ja nuorten 
Suomen mestaruuden.

HPL nuoret 1930
1. Osmo Kivi
2. Roos
3. Olavi Helo
4. Berg
5. Roini
6. Ripatti
7. Eero Henriksson
8. Hurme
9. Lahtinen

Mailakilpailut
Tällä kertaa oli mukana 9 joukkuetta. HPL:n ensimmäinen vastus sunnuntaina oli Kymintehtaan sk., joka antoi 
hyvän vastuksen, voimatta kuiteenkaan kokeneemmalle HPL:lle mitään. Maanantaina HPL voitti selvästi KIF:n 
ja selvitti tiensä loppuotteluun. Lahden Mailaveikot ei ollut yllätettävissä ja niin kiertopalkinto matkasi jo kol-
mannen kerran Lahteen ja toisen kerran Mailaveikkojen kaappiin.

Helsingin sk-piirin 
joukkue. Vasemmalta 
Erkki Merinen PT, 
Aaro Kivilinna HPL, 
Yrjö Halonen PT, 
Ville Lindström HPL, 
Erik Salin HPL, 
??, 
Kalevi Ihalainen PT, 
??, 
Niilo Mikkola HPL.
(kuva Skyddskåristen 
no.16 1930)

    SM    jSM    sk    pm    jäs
sij   3.         2.       4.            122

Lopputurnaus 1930

Lahden Mailaveikot 6
Haminan Palloilijat 4
HPL 2
Sortavalan Palloseura 0



Ottelutuloksia 1930:
8.6. su HPL-Kymint sk 5-3 mailak Hki HPL: 111 002 0, Kymint sk: 010 000 2 tuom. H.Halonen
9.6. ma HPL-KIF  12-5 mailak Hki  tuom. Tilsi (PT)
9.6. ma HPL-LMV  2-4 mailak Hki HPL: 000 200 0, LMV: 111 100 0 tuom. Vilho Nordström
5.7. la HPL-KIF  15-1 SM Hki, Kaisan HPL: 611 141 1, KIF: 000 001 0 
6.7. su HPL-LMV  2-11 SM Hki HPL: 020 000 0, LMV: 060 032 0
6.7. su HPL-LMV  13-1 yst Hki 
12.7. la HPL-Haukat 8-6 jSM Hki HPL: 116 000 0, Haukat: 300 210 0
13.7. su Salon V-HPL 9-15 SM Salo Salo: 001 303 2, HPL: 423 300 3
13.7. su Loimaan sk-HPL  5-16 SM Salo Loimaa: 004 001 0, HPL: 250 015 3 
19.7. la HPL-Haukat  10-6 SM Hki HPL: 120 110 14, Haukat: 010 004 10
20.7. su HPL-TPV  9-5 SM Hki HPL: 210 122 1, TPV 010 301 0
2.8. la HPL-PT  5-12 SM Hki HPL: 001 300 1, PT: 202 141 2 tuom. Vilho Nordström 
2.8. la HPL-TamMP  16-6 SM Hki HPL: 042 002 8, TamMP: 002 001 3 tuom. H.Halonen
3.8. su HPL-KooPee  luov SM Hki
10.8. su VPL-HPL  3-8 jSM Viipuri VPL: 001 002 0, HPL 114 011 0 tuom. Vilho Turunen
10.8. su PT-HPL 14-6 jSM Viipuri PT: 204 062 0, HPL 010 102 2 tuom. Vilho Turunen
10.8. su P-Uusim-Kuopio  6-1 sk
12.8. ti Hki-Kymenl  11-6 sk Hki, Pallok
23.8. la P-Uusimaa-Hki  11-7 sk Seinäjoki  tuom. Lasse Elomaa  
24.8. su Viipuri-Hki  10-7 sk Seinäjoki  tuom. Roine
24.8. su P-Häme-P-Uusimaa  9-7 sk Seinäjoki  tuom. Lehtosaari
7.9. su HPL-TP  19-6 SM Riihimäki HPL: 612 234 1, TP: 301 001 1
7.9. su RPS-HPL  6-11 SM Riihimäki RPS: 111 201 0, HPL: 011 333 0
7.9. su LMV-HPL  7-11 yst Lahti 
13.9. la HP-HPL  19-3 SM Lahti  tuom. Yrjö Heikkinen  
14.9. su LMV-HPL 25-9 SM Lahti LMV: 451 906 0, HPL 020 033 1
14.9. su HPL-SPS  16-13 SM Lahti HPL: 202 341 4, SPS 071 000 5
26.9. pe  HPL II-HelsPV  22-2 pmaila Hki 

Suojeluskuntajärjestön mestaruuskilpailut
HPL:n pelaajia osallistui mestaruuskilpailuihin sekä Helsingin että Pohjois-Uudenmaan 
joukkueissa. E.Kajaste, Finell ja Matiskainen edustivat Pohjois-Uusimaata, loput olivat 
Keravan KooPeesta. Salin, Kivilinna, Mikkola, Roini, Lindström ja Gustafsson olivat 
mukana Helsingin joukkueessa. Molemmat joukkueet pääsivät suoraan 2. kierrokselle 
edellisvuotisten meriittien ansiosta. Helsinki selvitti tiensä lopputurnaukseen voittamalla 
Kymenlaakson ja samoin Pohjois-Uusimaa, joka voitti Kuopion sk-piirin joukkueen. 
Lopputurnaus pelattiin Seinäjoella, jonne oli kokoontunut neljän parhaan piirin joukkueet. 
Lauantaina joutuivat vastakkain Pohjois-Uusimaa ja Helsinki. Viimeksimainitut joutuivat 
taipumaan naapuripiirilleen 11-7. Sunnuntaina Pohjois-Uusimaa kohtasi loppuottelussa 
Pohjois-Hämeen, joka tiukassa taistossa oli parempi ja vei sk-järjestön mestaruuden. En-
nen finaalia oli jo pelattu pronssiottelu, jossa Viipurin piiri voitti Helsingin 10-7.

Hgin sk-piirin joukkue  
1930
Erik Salin HPL
Aaro Kivilinna HPL
Yrjö Halonen PT
Grönholm
Niilo Mikkola HPL
Kalevi Ihalainen PT
N.Pakarinen PT
Roini HPL
Erkki Merinen PT
Gustafsson HPL
Åkerman
Ville Lindström HPL
Pohjois-Uusimaan sk-
piirin joukkue 1930
Eino Kajaste HPL
Finell HPL
Tuovinen
Jorma Matiskainen HPL
Knut Peltonen KooPee
Salo 
Gunnar Peltonen KooPee
Tauno Luomi KooPee
Lehtonen KooPee

Pikkumaila 
Pikkumailaa lähti tavoittelemaan 11 joukkuetta. Avausottelussaan HPL II voitti Poliisivoimailijat ylivoimaisesti 
22-2. Toiseen otteluun asettui vastapuolelle Lahden Mailaveikkojen kakkosjoukkue. Hermoileva HPL II joutui 
taipumaan selvästi 0-9. Lahti menikin loppuotteluun, jossa Polyteknikkojen Urheiluseura oli kuitenkin parempi 
8-6 numeroin ja sai pikkumailan vuodeksi haltuunsa.

Naisten ottelut
Naiset pelasivat kaksi ottelua Lahden Mailaveikkoja vastaan. Toisen heinäkuun alussa 
Helsingissä ja toisen Lahdessa pari kuukautta myöhemmin. HPL voitti molemmat ottelut. 
Naisten Suomen mestaruudesta pelattiin vasta vuotta myöhemmin 1931. 

HPL naiset  1930
Aune Särkkä 
Gunnel Forsman
Lempi Hartikka
Elli Eskelinen
Lyyli Lindholm
Lempi Eskelinen



1931
Mailakilpailut
8 joukkuetta kilpaili mailakilpailujen herruudesta. HPL joutui ensimmäiseksi Riihimäen Pallonlyöjiä vastaan ja 
kärsi heti 8-3 tappion ja putosi näin heti pois leikistä. Mailan vei Pallo-Toverit.

A-sarjan karsinnat ja B-sarjan Etelä-Suomen lohko
Suomen mestaruudesta pelattiin ensimmäisen kerran yhtenä sarjana, jota ensin nimitettiin 
A-sarjaksi, myöhemmin, jo vuoden 1931 aikana, suursarjaksi. Joukkueita oli 7 ja karsin-
nat järjestettiin kesäkuussa. Lahti ja Hamina pääsivät A-sarjaan suoraan. Idän karsinnoista 
nousi 2 joukuetta ja lännen karsinnoista 3. Lännessä oli kaksi kolmen joukkueen ryhmää. 
HPL:n kanssa samaan lohkoon tulivat Pallo-Toverit ja Riihimäen Pallonlyöjät. Pelattiin 
kaksi turnausta toinen Helsingissä ja toinen Riihimäellä. Ensimmäisessä turnauksessa 
HPL hävisi kummatkin ottelunsa. RPL voitti HPL:n 4-6 ja PT 4-12. Samoin kävi toisessa 
turnauksessa. Näin HPL jäi lohkonsa viimeiseksi. Toiseksi tullut PT pääsi vielä karsimaan 
lännen kolmannesta paikasta ja selvitti tiensä A-sarjaan. Näin HPL:n kohtaloksi tuli jäädä 
ottelemaan B-sarjaan. Se oli jaettu 8 päälohkoon. Etelä-Suomi oli jaettu vielä 3 alalohkoon, 
jonka eteläisessä lohkossa pelasi HPL viiden muun helsinkiläisjoukkueen kanssa. HPL 
voitti selkeästi kaikki ottelunsa ja sai luovutusvoiton Helsingin NMKY:ltä. Etelä-Suomen 
voittaja karsittiin alalohkojen voittajien kesken. HPL voitti ensin keskilohkon parhaan eli 
Järvenpään Palon isoin numeroin 10-24. Pari päivää myöhemmin ottelussa pohjoislohkon 
voittajaa Tervakosken Urheiluseuraa vastaan sen sijaan tuli tappio 5-9. Näin HPL:n pääsy 
suursarjakarsintoihin katkesi viimeisellä hetkellä ja Tervakoski meni jatkoon. Senkään 
rahkeet eivät riittäneet suursarjaan asti.

HPL  1931
Veikko Tuominen (10 ott)
Unto Turpeinen (10)
Masa Malmström (10)
Kolehmainen (9)
Roos (9)
Tarmo Turpeinen (8)
Aaro Kivilinna (7)
Niilo Mikkola (5)
Olavi Niemi (5)
Erik Salin (3)
Yrjö Koskinen (2)

Nuorten Suomen mestaruuskilpailut
Nuorten mestaruuden tavoitteluun ilmoittautui 11 joukkuetta. Kolme jäi kuitenkin pois jo en-
nen otteluiden alkamista. Mm. HPL sai heti luovutuksen Helsingin NMKY:ltä. Seuraava ottelu 
elokuun puolivälissä oli Pallo-Tovereita vastaan. HPL otti voiton tiukassa taistossa. Viidennen 
vuoron jälkeen PT johti 3-2, mutta kuudennessa HPL teki 4 juoksua ja vei voiton 6-3 nume-
roin. Välierävastustaja oli Tampereen Pyrintö, joka kohdattiin vieraissa. Kotijoukkue ei antanut 
mahdollisuuksia vieraille. Se hallitsi ottelua ja vei voiton 8-1 ja selvisi loppuotteluun Lahden 
Mailaveikkoja vastaan. Tampere voitti finaalissa Lahden ylivoimaisesti luvuin 26-1.

HPL nuoret 1930
1. M.Koivistoinen
2.B.Ripatti
3..Olavi Helo
4. L.Kotkankallio
5.O.Hurme
6. Eero Henriksson
7, M.Laaksonen
8. Veijo Nordlund
9. Janowsky

A-sarja  1931

Lahden Mailaveikot 8
Riihimäen Pallonlyöjät 8
Pallo-Toverit, Hki 6
Haminan Palloilijat 6
Viipurin  Pallonlyöjät 6
Toijalan Pallo-Veikot 6
Kymintehtaan UrhSeura 2

    SM    naSM    jSM    sk     pm    jäs
sij   -            3-4.        3-4.     8-10.     1.      98

HPL:n neitosista 
mainita myös 
täytyy,
kapteenia katsel-
les’ kun tanssi-
jatar löytyy,
Eskelisen Lempi 
siellä kopparina 
häärää,
sisarensa Ellin 
kanssa peräkent-
tää määrää,
“Misse”, “Nöpö” 
vuorotellen syöt-
täjätä pelas’,
paikkaa tuota 
kumpainenkin kil-
van heistä halas’,
Polttajansa nimen 
myös mä tahdon 
tuoda julki,
Lyyli Lindholm 
koko kesän siinä 
paikas’ kulki.

kirjoitti “Pastori”

Tämä kuva on otettu vuoden 1930 heinäkuun alussa Kaisaniemessä. Kuvassa hameasuinen HPL ja tummissa asuissa 
Lahden Mailaveikot. HPL:n vaaleasuiset pelaajat vasemmalta Aune Särkkä, ??, Lempi Hartikka, ??, Lyyli Lindholm 
(5), ??, Gunnel Forsman (3), Lempi Eskelinen, Elli Eskelinen. (kuva Lauri Pihkalan kokoelma)



Ottelutuloksia 1931:
24.5. su HPL-RPL 3-8 mailak Hki, Kaisan 
14.6. su HPL-RPL 4-6 A kars Hki HPL: 400 000 0, RPL: 204 000 0 tuom. Osmo Kupiainen
14.6. su HPL-PT  4-12 A kars Hki HPL: 000 003 1, PT: 026 210 1 
21.6. su HPL-PT  1-8 A kars Riihim HPL: 000 001 0, PT: 103 220 0
21.6. su RPL-HPL 13-1 A kars Riihim RPL: 140 202 4, HPL: 010 000 0 tuom. Olli Veijola
1.7. ke HPL-PT  49-1 SM Hki, Kaisan HPL: 8-22-5 033 8, PT 000 010 0 
14.7. ti HPL-PT II  15-3 B-s Hki, Kaisan HPL: 230 124 3, PT II: 100 000 2 tuom. Yrjö Koskinen
16.7. to SuomenlU -HPL 3-11 B-s Hki, Suomenl SlU: 021 000 0, HPL 081 001 1 tuom. Vilho Nordström
22.7. ke HPL-Haukat  9-1 B-s Hki, Kaisan HPL: 153 000 0, Haukat: 000 100 1 tuom. Olavi Niemi
28.7. ti HPL-HelsPV  13-2 B-s Hki, Kaisan HPL: 140 113 21, HelsPV: 001 001 00 tuom. Vilho Nordström
15.8. la E-Häme-Hki  7-4  sk H:linna 
16.8. su Hki-Raahe  27-1 sk H:linna
16.8. su LMV-HPL  14-5 SM Lahti LMV: 012 136 1, HPL: 101 012 0 tuom. Olavi Niemi
17.8. ma HPL-PT  6-3 jSM Hki HPL: 020 004 0, PT: 001 020 0 tuom. Aaro Kivilinna 
21.8. pe JärvPalo-HPL  10-24 B-s Järvenp Järvenp: 203 011 3, HPL: 20-11 911 0 tuom. Olavi Niemi
23.8. su TervUS-HPL  9-5 B-s Tervak TervUS: 100 310 4, HPL: 010 012 1 tuom. Arvi Myyryläinen
23.8. su TP-HPL  8-1 jSM Tampere TP: 120 202 1, HPL: 000 000 1 tuom. F.Mänty
26.9. la  HPL II-HNMKY 16-2 pmaila Hki, Hesp 
27.9. su HPL II-RPL II 14-3 pmaila Hki, Hesp
27.9. su HPL II-KooPee 3-1 pmaila, Hki, Hesp
27.9. su PolytUS-HPL II  4-2 pmaila Hki, Hesp PUS: 002 100 1, HPL II: 000 010 1 tuom. Vilho Nordström
 

Naisten Suomen mestaruuskilpailut järjestettiin ensimmäisen kerran
Sarjaan osallistui 8 joukkuetta. HPL sai ensin vastaansa Pallo-Toverit. Voi sanoa, että 
HPL suorastaan hakkasi PT:n maan rakoon. Kahden vuoron jälkeen tilanne oli 30-0. Seit-
semän vuoron jälkeen taululla oli lukemat 49-1. Toinenkin 1. kierroksen ottelu Lahden 
Mailaveikkojen ja Tervakosken Urh.seuran välillä päättyi suurinumeroisesti 41-0. Lahti 
olikin HPL:n seuraava vastustaja. Välieräottelussa kotonaan joukkue ei antanut HPL:lle 
mahdollisuuksia. Se vei ottelun lukemin 14-5 ja pääsyn loppuotteluun Viipurin Pal-
lonlyöjiä vastaan. Lahdesta tuli lopulta Suomen mestari, kun se voitti viipurilaiset 5-3 

HPL naiset  1931
1. Aune Särkkä 
2. Karin Nyberg
3. Gunnel “Misse” Forsman 
4. Ilta Elonen
5. Lempi “Nöpö” Hartikka
6. Elli Eskelinen
7. Lyyli Lindholm 
8. Lempi Eskelinen
9. Anna-Lisa Kaijalainen

Suojeluskuntajärjestön mestaruus-
kilpailut
Helsingin sk-piirin joukkue pääsi suoraan välieräkier-
rokselle. Lohkon III D ottelut pelattiin Hämeenlinnassa. 
Mukana olivat myös Etelä-Häme ja Raahe. Helsinki 
kohtasi ensin Etelä-Hämeen, joka voitti ottelun 7-4  
luvuin. Seuraavana päivänä oli vastassa Raahe, joka 
oli juuri hävinnyt Etelä-Hämeelle 31-2 ja joka nyt koki 
toisen suurtappion Helsinkiä vastaan 27-1. Lohkon 
voittaja Etelä-Häme meni lopputurnaukseen ja selviytyi 
myös siellä voittajaksi. Helsingin tie katkesi välieriin. 
Joukkueen kokoonpanosta ei ole säilynyt tietoja. 

Pikkumaila ja piirin mestaruus
HPL:n vuoden meriitteihin saatiin lukea pikkumailan hopea-sija. Pikkumailaa lähti tavoit-
telemaan 12 joukkuetta. HPL II kohtasi ensin Helsingin NMKY:n ja sitten Riihimäen 
Pallolyöjien kakkosjoukkueen. Kummastakin ottelusta oli tuloksena selvä yli 10 juoksun 
voitto. Välierässä Keravan KooPee antoi tiukan vastuksen, mutta HPL II otti voiton 3-1. 
Loppuottelussa Polyteknikkojen Urheiluseura Martti “Masa” Hakolan johdolla, oli kuiten-
kin  4-2 juoksuin parempi. 
HPL voitti kesäkuun lopussa (30-31.6.) piirin mestaruuden. Muut osallistujat olivat Pallo-
Toverit ja Katajanokan Haukat.

HPL  1931 piirinmestarit
Tauno Aho
Aaro Kivilinna
Yrjö Koskinen
Niilo Mikkola
H.Heino
Olavi Niemi
Erik Salin
Unto Turpeinen
Eino Vuorisalo

Vasemmalla HPL:n nuorten joukkue v, 1931 23.8. Tampereella. 
Vasemmalta lukien 9. Laaksonen, 3. Ripatti, 1. Hurme, 6. Nord-
lund, 5. Henriksson, 4. Helo, 2. Koivistoinen, 8. Kotkankallio, 7. 
Jonovsky. (kuva Suomen Pesäpalloliitto)



1932
Mailakilpailut
Helluntaisunnuntaina HPL voitti ensimmäisessä ottelussaan Katajanokan Haukat niukasti 4-2. Maanantain väli-
erässä vastustajana oli Pallo-Toverit, joka Helsingin  Sanomien mukaan oli aivan rapakunnossa. HPL voittikin 
selvästi 10-3. Loppuottelussa oli vastapuolella Lahden Mailaveikot, jonka HPL ansaitusti nujersi 4-1. Nuori Eero 
Henriksson polttajana herätti lehdistön huomiota. HPL oli voittanut 6 vuoden tauon jälkeen mailan vuodeksi 
itselleen. 
B-sarja ja Suursarjakarsinnat
HPL voittaa B-sarjan Etelä-Suomen-alueen lohkon. Lohkon 1 Helsinki osiossa voitot Pallo-
Toverien kakkosjoukkueesta ja Haukoista takaavat pääsyn jatkoon ja otteluun lohkon 2 voitta-
jaa Järvenpään Paloa vastaan. Tuplaottelussa HPL voittaa molemmat pelit. Etelä-Suomen alu-
een loppuottelussa HPL kohtaa Hämeenlinnan Tuen. HPL voittaa 2-1. Jostain syystä H:linnan 
Tuen ottelut hylätään myöhemmin. Joka tapauksessa HPL on selvinnyt Suursarjakarsintoihin. 
Lounais-Suomen lohkon voittaja Salo-Uskelan sk on HPL:n seuraava vastustaja. HPL voit-
taa selvästi Salossa pelatun ottelun 0-8. Läntisten lohkojen loppuottelu pelataan Helsingissä 
syyskuun 21. päivä. Vastustajana on Seinäjoen Maila-Jussit.  HPL:llä ei ole suuria vaikeuksia 
ottaa pisteet kotiin ja varmistaa nousu Suursarjaa. 
B-sarjan mestari on vielä ratkaisematta. Itälohkon voitti Enson Kisailijat, jonka HPL kohtaa 
Helsingin Hesperiassa 4 päivää edellisen ottelun jälkeen. HPL pitää vastustajansa nollilla ja 
voittaa B-sarjan. 

Naisten Suomen mestaruuskilpailut
Kaikkiaan osallistuvia joukkueita oli 17. HPL kukisti alkukierroksien kaksoisot-
teluissa ensin Pallo-Toverit ja sitten Keravan KooPeen. Semifinaalissa Lahdessa 
kaatui Mailaveikot luvuin 4-7. Loppuottelu pelattiin Hesperiassa. Vastustajana oli 
Haminan Palloilijat. Ottelun ratkaisi HPL:n suurempi kokemus. Olihan HPL:ssä 
pelattu naispesäpalloa jo vuodesta 1926. Ottelun sankaritar oli HPL:n lukkari Lempi 
“Nöpö” Hartikka. Hän napsi varsinkin alkupelissä heitoillaan kärpäsiä ykköseltä. 
Lyöjänä hän joukkueen paras. Jo ennen kuudetta sisävuoroaan HPL johti 8-4. 
Tässä sisävuorossa syntyi vielä 6 juoksua ja selkeät voittonumerot 14-4 varmistivat 
Suomen mestaruuden.

Nuorten Suomen mestaruuskilpailut
Nuorten sarjaan osallistui 17 joukkuetta. Helsingin alkuerissä HPL voitti ensin HNMKY:n 
joukkueen 13-3. Seuraava vastustaja Pallo-Toverit sen sijaan osoittaui liian vahvaksi ja tappio 
tuli 4-9 juoksuin. Tällä ottelullaan PT selvisi välieriin, jossa Joensuun Kalevaiset otti Hespe-
riassa niukan voiton 3-4. Suomen mestaruuden vei kuitenkin Lahden Mailaveikot, joka voitti 
Kalevaiset loppuottelussa 12-3.

HPL naiset  1932
1. Aune “Bytta” Särkkä (va)
2. Lempi Eskelinen (va)
3. Elli Eskelinen (va)
4. Lempi “Nöpö” Hartikka (L)
5. Lyyli Lindholm (p)
6. Ilta Elonen (1v / 3v)
7. Anna-Lisa “Kai”  Kaijalainen
8. M.Immonen
9. Gunnel “Misse” Forsman
Simolin
Laamanen
Laajanen

HPL  1932
Veikko Tuominen 
Leo “Pepe” Hannula
Unto Turpeinen 
Tarmo Turpeinen
Erik Salin
Eero Henriksson
Tauno Aho
Erik Hammaren
Kauko Nissinen
Olavi Helo
M.Laaksonen
Osmo Kivi
Veijo Nordlund
Masa Malmström 
H.Heino
Poutiainen

HPL nuoret 1932
Vahtera
Lyly
Ville Eskelinen
Koivisto
L.Kotkankallio
Martti Koivistoinen
B.Ripatti
Linden
Janowsky

HPL:n naisten mestarijoukkue. Vasemmalta 
Anna-Lisa Kaijalainen, Lempi Eskelinen, 
M.Immonen, Gunnel Forsman, Aune Särkkä, 
Lyyli Lindholm, Lempi Hartikka, Elli Eske-
linen, Ilta Elonen. (kuva HPL:n arkisto)

Naisten Suomen mestaruusmitali

    SM    naSM      jSM    sk pm    jäs
sij   -              1.            5-8.       -          2.?     102    



Ottelutuloksia 1932:
15.5. su HPL-Haukat 4-2 mailak Hki, Hesp HPL: 022 000 0, Haukat: 001 000 1 tuom. Pakarinen
16.5. ma HPL-PT  10-3 mailak Hki, Hesp HPL: 810 010 0, PT: 000 120 0 tuom. Niilo Mikkola
16.5. ma  HPL-LMV  4-1  mailak Hki, Hesp HPL: 103 000 0, LMV: 000 000 1 tuom. Vilho Nordström
21.5. la    HP-HPL  8-5 Hmalja Lahti
22.6. ke HPL-PT  14-3 na SM Hki, Hesp HPL: 053 100 5, PT: 101 100 0 
22.6. ke HPL-HNMKY  13-3 jSM Hki, Hesp HPL: 008 113 0, HNMKY: 100 010 1 tuom. Yrjö Koskinen
29.6. ke PT-HPL 0-8 na SM Hki, Hesp PT: 000 000 0, HPL: 331 100 0 tuom. Palomaa
29.6. ke PT-HPL 9-4 jSM Hki, Hesp PT: 003 020 4, HPL: 400 000 0 tuom. Yrjö Koskinen 
3.7. su HPL-PT II  14-1 B-s
3.7. su HPL-Haukat  11-0 B-s 
12.7. ti JärvPalo-HPL 5-9 B-s Järvenpää Järvenp: 001 211 0, HPL: 300 231 0  tuom. Veijo Kokkonen
22.7. pe HPL-JärvPalo 8-1 B-s Hki, Hesp HPL: 241 010 0, Järvenp: 001 000 0
6.8. la P-Häme-Hki  8-4 sk Tampere
7.8. su Hki-Oulu 23-11 sk Tampere
7.8. su Hki-E-Pohjanm  16-5 sk Tampere
19.8. pe KooPee-HPL 5-3 na SM Kerava Kerava: 002 101 01, HPL : 020 010 00 tuom.V.Vuorisalo
21.8. su HPL-KooPee 11-6 na SM Hki, Hesp HPL: 413 020 10, Kerava: 040 001 10 
24.8. ke HPL-H:linnan Tuki  2-1 B-s Hki, Hesp HPL: 002 000 0, H:linna: 000 100 0
11.9. su SUsk-HPL 0-8 B-s Salo Salo: 000 000 0, HPL: 103 201 1
11.9. su LMV-HPL  4-7 na SM Lahti LMV: 003 100 00, HPL: 021 010 03
18.9. su HPL-HP 14-4 na SM Hki, Hesp HPL: 211 226 0, HP: 130 000 0
21.9. ke HPL-SMJ  4-1 B-s  HPL: 002 100 1, SMJ: 010 000 1
25.9. su HPL-EK  4-0 B-sF Hki, Hesp HPL: 111 000 1, EK: 000 000 0
9.10. su Eesti-Suomi (HPL)  3-14 maaott Tallinna Eesti: 002 000 01, Suomi: 141 210 05 tuom. Elmar Lepp

Eesti-Suomi
9.10. Tallinnassa Kalevin kentällä pelattiin ensimmäinen pesäpallomaaottelu Suomen ja Eestin välillä. Juuri 
A-sarjaan noussut HPL sai tehtäväkseen edustaa Suomea ja hyvin se siinä onnistuikin. Eestiläisillä ei ollut mah-
dollisuuksia  päästä mitenkään uhkamaan Suomea. Heidän takakenttänsä pallonvangitsemistaito ei ollut mei-
käläisten luokkaa. Suomi kasvatti vuoro vuorolta johtoaan ja tilanne viidennen vuoroparin jälkeen oli 9-2. Seit-
semännen vuoron päätyttyä tilanne oli edelleen sama. Peliaikaa oli kuitenkin jäljellä, joten pelattiin ylimääräinen 
vuoro. Siinä suomalaiset tekivät vielä 5 juoksua, eestiläisten saadessa tyytyä yhteen. Loppulukemat olivat 14-3 
vieraiden hyväksi.

Itä-Länsi 
Ensimmäinen Itä-Länsi ottelu suoritettiin Hesperian kentällä 2.10. HPL:n pelaajista olivat Leo Hannula (2v) ja 
Tauno Aho (k) valittu lännen aloituskokoonpanoon. Varamieheksi oli kelpuutettu 18-vuotias Eero Henriksson 
(myöh. Haukiala). Hän ei kuitenkaan tällä kertaa päässyt peliin mukaan. Länsi voitti selkein luvuin 11-4.

Suojeluskuntajärjestön mestaruuskilpailut
Helsingin sk-piirin joukkueesta ei ole säilynyt nimitietoja. Joka tapauksessa Tampereen karsinnoissa se kohtasi 
Pohjois-Hämeen, Oulun ja Etelä-Pohjanmaan joukkueet. Pohjois-Häme voitti karsintalohkon ja selvisi lopputur-
naukseen Kajaaniin. Se voitti ottelun Helsinkiä vastaan luvuin 8-4. Helsinki tuli lohkon kakkoseksi voittamalla 
Oulun 23-11 ja Etelä-Pohjanmaan 16-5. Loppuotteluihin selvinnyt Pohjois-Häme vei myös suojeluskuntamesta-
ruuden. 

Vas. Ilta Elonen, Lempi “Nöpö” Hartikka ja Aune 
Särkkä. (kuva Urheilumme kasvot osa 3)

Eestin ja Suomen joukkueet kiilassa Kalevin kentällä 9.10. (kuva Pesäpalloilijan 
vuosikirja 1932)



HPL:n miesjoukkue vasemmalta: Kauko Nissinen, Leo Hannula, Eero Haukiala, Erik Hammaren, Osmo Kivi, Tauno Turpein-
en, Olavi Helo, Unto Turpeinen, Veijo Nordlund. (kuva Suomen Urheiluarkisto)

1933
Mailakilpailut
Mailakilpailut alkoivat lauantaina 3. kesäkuuta. HPL voitti avausottelussa Helsingfors Bobollsklubbenin peräti 
11-0. Sunnuntaina oli vastus huomattavasti tiukempi, nimittäin Lahden Mailaveikot. Tasaisessa ottelussa HPL 
vei voiton 2-1. Helluntaimaanantain loppuottelussa HPL kohtasi Riihimäen Pallonlyöjät. HPL:n yritteliäs peli toi 
voiton ja seuralle kolmannen kiinnityksen “Mailaan”, jonka HPL sai näin omakseen. Seura luovutti sen viik-
koa aiemmin räjähdysonnettomuudessa kätensä menettäneelle pelaajalleen Tauno Aholle. Tästä lisää seuraavalla 
aukeamalla.
Suursarja
HPL oli noussut edellisenä vuonna Suursarjaan ja pelasi Län-
silohkossa kolmen muun joukkueen kanssa. Voittaja pääsisi 
ottelemaan Suomen mestaruudesta itälohkon voittajaa vastaan. 
HPL aloittaa hyvin. Kaksi ottelua ja kaksi voittoa. Toijalan 
Pallo-Veikot kaatuu selvästi 12-1 ja Pallo-Toverit niukemmin 
2-1. Kesäkuun 11. päivää saapuu edellisvuoden länsilohkon voittaja Riihimäen Pal-
lonlyöjät Helsinkiin. Kotijoukkue ei pystynyt vastaamaan Riihimäkeläisten vauhdik-
kaaseen peliin. “Pasi Harvelan rauhallinen ja määrätietoinen syöttäjäpeli oli näke-
misen arvoista.” kirjoittaa Helsingin Sanomat. Kesätauon jälkeen kohdataan sama 
vastustaja, mutta nyt vieraissa, Riihimäen kauppa-torilla. Tuntia ennen ottelua alkoi 
sade. Ottelua yritettiin siirtää, mutta asiasta ei päästy sopimukseen, joten peli päätettiin pelata. Seitsemän vuoroa 
meni ilman juoksuja. Kahdeksannessa RPL onnistui, HPL vastasi yhdeksännessä. Peli päättyy tasalukemiin. Pari 
viikkoa myöhemmin HPL matkusti Toijalaan ja voitti Palloveikot 6-9. Viimeinen ottelu oli paikalliskamppailu 
Pallo-Tovereita vastaan. PT:llä taisteli sarjapaikastaan, HPL lohkon voi-tosta. Molempien joukkueiden ulko-
kentät kestivät paineen. Erittäin tiukan väännön jälkeen HPL voittaa 1-0 ja Pallo-Toverit putoaa B-sarjaan. HPL 
päätyy tasapisteisiin RPL:n kanssa. Keskinäisissä otteluissa RPL on kuitenkin parempi ja menee loppuotteluun. 
Se voittaa kolmen ottelun turnauksessa Lahden Mailaveikot ja vie  Suomen mestaruuden.

HPL miehet  1933
lyöntijärjestys syyskaudella 
1. Veijo Nordlund (s)
2. Eero Henriksson (p)
3. Leo Hannula (2v)
4. Tauno Turpeinen (3v)
5. Olavi Helo (k)
6. Unto Turpeinen (1v)
7. Erkki Hammaren (L)
8. Osmo Kivi (2va)
9. Kauko Nissinen (3va)
Erik Salin
Tauno Aho (loukkaantui keväällä)
Veikko Tuominen

Suursarjan Länsilohko 
1932

Riihimäen Pallolyöjät 9
HPL 9
Toijalan Pallo-Veikot 4
Pallo-Toverit, Hki 2

       SM    naSM      jSM    sk   pm      jäs
sij     Lä 2.     3-4.             2.      10-11.     2.        113    



Ottelutuloksia 1933:
25.5. to HPL-TPV  12-1 SM Hki, Hesp HPL: 100 222 5, TPV: 000 100 0 tuom. Aarne Tillström
28.5. su HPL-PT  2-1 SM Hki, Hesp HPL: 000 000 10, PT: 010 000 00 tuom. Osmo Kupiainen
11.6. su HPL-RPL  2-7 SM Hki, Hesp HPL: 110 000 0, RPL: 500 002 0 tuom. Aarne Tillström
1.6. to PT-HPL  5-1 pm Hki HPL pelasi 8 miehellä
3.6. la HPL-BK  11-0 mailak Hki, Hesp HPL: 004 011 32, BK: 000 000 00
4.6. su HPL-LMV  2-1 mailak Hki, Hesp HPL: 010 100 0, LMV: 000 010 0
5.6. ma HPL-RPL  4-1 mailak Hki, Hesp HPL : 020 200 000, RPL: 001 000 000
26.6. ma HPL II-Haukat  7-9 B-s Hki,  HPL II: 040 002 1, Haukat: 006 300 0
3.7. ma HPL II-HNMKY  5-1 B-s Hki, Hesp HPL II: 300 000 002, Haukat: 000 000 100 tuom. O.Koskinen
15.7. la HelsMT-HPL 10-4 na SM Hki, Hesp HelsMT: 203 005 000, HPL: 100 010 001
16.7. su HPL-PT  15-0 na SM Hki, Hesp HPL: 003 263 10, PT: 000 000 00 tuom. O.Pekkarinen
18.7. ti HPL-HNMKY  7-1 jSM Hki, Hesp HPL: 020 011 03, HNMKY: 000 010 00 tuom. O.Palomaa
19.7. ke HPL-Haukat  9-2 na SM Hki, Hesp HPL: 210 231 000, Haukat; 001 010 000 tuom. J.O.Mattlin
20.7. to HPL-PT  6-3 jSM Hki, Hesp HPL: 023 000 1, PT: 300 000 0 tuom. A.Fabritius
24.7. ma HPL-HelsMT  6-2 na SM Hki, Hesp HPL: 010 000 000 22, MT: 000 001 001 00 tuom. Niilo Pakarinen
29.7. la  HPL-SUsk 7-3 jSM Hki, Hesp HPL: 400 200 0, Salo: 030 000 0 tuom. Aaro Kivilinna
4.8. pe HPL-KooPee 8-1 na SM Hki, Hesp HPL: 420 010 001, KooPee: 000 010 000  tuom. Aarne Tillström
7.8. ma  KooPee-HPL  5-2 na SM  Kerava KooPee: 100 100 3, HPL 000 000 2 tuom. Olli Veijola
12.8. su Kuopio-Hki 1-3 sk Kuopio
13.8. su Hki-Oulu  0-0 sk Kuopio
20.8. su RPL-HPL  1-1 SM Riihimäki RPL: 000 000 010 0, HPL: 000 000 001 0 tuom. Lasse Elomaa
20.8. su HPL-HP  10-1 na SM Hki, Hesp HPL: 230 100 40, HP: 000 001 00 tuom. T.Haapanen 
27.8. su HPL -TP 2-4 na SM Hki  Hesp TP: 000 100 300, HPL: 100 010 000 tuom. Niilo Mikkola
27.8. su HPL-TP  2-1 jSM Kouvola HPL: 020 000 00, TP: 010 000 00 tuom. T.J.Heikkinen
27.8. su KPL-HPL  2-0 jSM Kouvola KPL: 000 020 0, HPL 000 000 0 tuom. T.J.Heikkinen
3.9. su TPV-HPL  6-9 SM Toijala TPV: 001 200 3, HPL: 031 300 2 tuom. Saarinen 
10.9. su PT-HPL  0-1 SM Hki, Hesp PT: 000 000 000 0, HPL: 000 000 100 0 tuom. Aarne Tillström

Nuorten Suomen mestaruuskilpailut
HPL voittaa Helsingin ryhmän, kun se lyö sekä Helsingin NMKY:n että Pallo-Tove-
rit. Toisella kierroksella HPL voittaa Salo-Uskelan sk:n helpohkosti 7-3. Lopputur-
naukseen Kouvolaan Pallonlyöjien vieraaksi matkasivat HPL:n lisäksi Tampereen 
Pyrintö ja Joensuun Palloseura. Kotijoukkue voittaa ensin Joensuun 5-0. Toisessa 
ottelussa HPL kohtaa Tampereen. Vähät juoksut tehdään toisessa vuoroparissa, HPL 
kaksi ja Tampere yhden. Ne pätevät loppuun saakka ja niin loppuottelussa ovat vas-
takkain KPL ja HPL. Tiukan ottelun voittaa Kouvola numeroin 2-0. HPL:n saalis on 
hopea.
Naisten Suomen mestaruuskilpailut

HPL:n naiset aloittivat häviöllä Helsingin Mailatyttöjä 
vastaan. Sen jälkeen seuraavat ottelut sujuivat mallikkaam-
min. Helsingin alueen joukkueiden välinen sarja päättyi 
uusintaotteluun Mailatyttöjä vastaan. Tällä kertaa HPL voitti 
selvästi 6-2. Kaksoisotteluissa Keravan KooPeeta vastaan 
voitot menivät tasan, mutta yhteisjuoksut olivat HPL:n 
hyväksi 10-6.  Vierasottelussa Haminassa HPL osoitti eri-
nomaista kuntoa ja johti 2 vuoron jälkeen jo 5-0 ja lopulta 
koko ottelun 10-1. Välieräottelussa Hesperiassa Tampereen 
Pyrintö oli kuitenkin hiukan parempi ja vei loppuottelupai-
kan luvuin 4-2. Suomen mestaruuden vei Pyrintö voittamalla 
Lahden  Mailaveikot yhteistuloksella 18-12.

Suojeluskuntajärjestön mestaruuskilpailut
Helsingin sk-piirin joukkueen kokoonpanoa ei tiedossa. Joukkue matkusti välieräturnaukseen Kuopioon elokuun 
puolivälissä. Neljästä joukkueesta vain yksi selviäisi jatkoon.  Mukana olivat myös Kymenlaakson, Oulun ja 
Kuopion sk-piirien joukkueet. Helsinki voitti lauantain ottelussaan Kuopion 3-1, mutta sunnuntain niukka tappio 
Kymenlaaksolle 5-4 pudotti joukkueen jatkosta. 

Itä-Länsi 
HPL:stä valittiin lännen joukkueessen 3 pelajaa ja yksi varamieheksi. Leo “Pepe” Hannula kakkoselle, poltta-
jaksi Eero Henriksson ja Olavi Helo koppariksi. Vaihtopenkille valittiin Kauko Nissinen, joka ei päässyt kentälle.
Vähäjuoksuisen ottelun, joka pelattiin Hesperiassa lokakuun ensimmäisenä, voitti länsi 2-3.

HPL naiset  1933 
lyöntijärjestys loppuottelussa
1. Lempi Eskelinen (8 ott)
2. Aune Särkkä (7)
3. Lempi “Nöpö” Hartikka -L (8)
4. Ilta Elonen (8)
5. Lyyli Lindholm (6)
6. Heikkinen (5)
7. Simolin (5)
8. M.Immonen (6)
9. Elli Eskelinen (8)
I.Wassholm (5)
S.Saarinen (2)
Salo (2)
Hämäläinen (1)
Kiviaho (1)

HPL nuoret 1933
1. Janowsky
2. Ville Eskelinen
3. Martti Koivistoinen
4. Koivula
5. Meklin
6. Jokisalo
7. Eero Henriksson
8. Linden
9. Helldan
Riihimäki

Lempi Hartikka (kuva 
Suomen Urheiluarkisto)



Tauno Aho loukkaantui 
28.5 Tauno Aho pelasi HPL:n joukkueessa 2-varana ottelun Pallo-Tovereita vas-
taan ja oli tuomassa HPL:lle 2-1 voiton. Kolme päivää myöhemmin hän oli Utissa 
siirtämässä lentopommia, kun tapahtui räjähdys. Se ruhjoi kädet, jalat ja kasvot. 
Myöhemmin sairaalassa häneltä oli amputoitava oikea käsi ranteesta lähtien. Kun-
nianosoituksena vanhaa pelitoveriaan kohtaan 
HPL luovutti v. 1933 Mailakilpailuissa omak-
seen voittamansa palkintomailan Tauno Aholle.  
Hänhän oli ollut mukana HPL:n edellisessä 
mailavoitossa vuonna 1932. Allaolevasta Vaasa 
lehdessä 23.9.1981 julkaistusta Mauno Ihamäen 
alias “Haran” artikkelista selviää mailan 
myöhempiä kohtaloita. Vuoden 1981 jälkeen 
maila oli taas pitkään “kadoksissa”, kunnes 
Markus Lakaniemi löysi sen ja lahjoitti Tauno Ahon pojalle. Tauno Aho (kuva Laaka)



HPL:n joukkue 1932 tai 1933 alkukaudesta Hesperiassa ulkopelijärjestyksessään. Edessä lukkari Erkki Hammaren, sieppari Osmo Kivi, 
1-vahti Unto Turpeinen, 2-vahti Leo Hannula, polttaja Eero Henriksson, 3.-vahti Tarmo Turpeinen, 2-vara Tauno Aho, 3-vara Kauko 
Nissinen ja koppari Olavi Helo. (kuva Suomen Urheiluarkisto)

HPL:n joukkue lahjoittaa juuri omakseen 
voittamansa Mailakilpailujen kierto-
palkinnon Tauno Aholle. Kättelemässä 
Erik Hammaren, oikealla puolella Osmo 
Kivi, Eero Haukiala, Kauko Nissinen, 
Olavi Helo ja Leo Hannula  (5.6.1933). 
(kuva Suomen Urheiluarkisto)



1934
Mailakilpailut
järjestettiin 10 kerran. Osallistuvia joukkueita oli vain neljä. HPL voitti ensimmäisessä ottelussaan Katajanokan 
Haukkojen uusitun joukkueen 6-1. Loppuottelussa Pallo-Tovereita vastaan  HPL tekaisi heti kärkeen kaksi juok-
sua. Kun Pallo-Toverit ei onnistunut kuin yhdessä juoksuyrityksessään,  HPL sai uuteen, Gunnar Peltosen lahjoit-
tamaan mailaan, ensimmäisen kiinnityksen.

Suursarja
29. huhtikuuta HPL esitteli uudet koko vihreät peliasunsa ystävyysottelussa Pallo-Tove-
reita vastaan. HPL vei voiton 5-0. Suursarja alkoi kahta viikkoa myöhemmin. Alkajaisiksi 
HPL kärsi 1-2 tappion vierasottelussa Toijalassa. Viikon päästä vastassa oli taas Pallo-
Toverit, tällä kertaa taistellen pisteistä. Jännittävä ottelu päättyi HPL:n hyväksi  juoksuin 
5-2. Voitot Riihimäestä ja Seinäjoesta pitivät HPL:n lohkonsa kärjessä. Kevätkierros päät-
tyi Salon kanssa pelattuun tasapeliin 3-3. Sarjataulukon johtopaikka säilyi 1 pisteen erolla 
Saloon. Syyskierros alkoi elokuun alussa kärkikamppailulla, kun Salo tuli vieraaksi Hes-
periaan. Katsojia oli kertynyt lehtereille noin 500. Salo pystyi kuin pystyikin kääntämään tasaisen ottelun voitok-
seen 1-2. Seuraava ottelu oli Seinäjoella. Viiden vuoron jälkeen tilanne on 2-2. Tällä kertaa HPL on lopussa 
vahvempi ja voittaa 2-3. HPL johtaa edelleen sarjaa yhden pisteen erolla Saloon. Riihimäki tulee Hesperiaan 
ja häviää 3-1. Sitten on vuorossa paikalliskamppailu PT:tä vastaan. Hesarin puffissa puhutaan lännen loppuot-
telusta. Ovathan HPL ja PT lohkon kärjessä 2 pisteen erolla. Tuhatkunta katsojaa todisti tasaista ottelua, jonka 
PT ratkaisi edukseen 2-1. Nyt HPL ja PT olivat lohkon kärjessä tasapistein. Viimeisellä kierroksella HPL voittaa 
Toijalan selvästi 6-1. PT voittaa Riihimäen, joten seurat päätyvät tasapisteisiin. Juoksusuhteen perusteella HPL 
voitti lohkon ja pääsi loppuotteluun itälohkon ykköstä Kuusankosken Vetoa vastaan. Ensimmäinen osaottelu 
käytiin Kuusankoskella 23. syyskuuta. Yleisöä oli toista tuhatta. Olosuhteet olivat erinomaiset. HPL aloitti sisällä 
ja teki heti yhden juoksun, kun Olavi Helo löi Unto Turpeisen kotiin. Peli jatkui tasaisena. Molempien jouk-
kueiden ulkopeli oli varmaa. Kymmenen vuoroa pelattiin, mutta yhtään juoksua ei enää tehty, joten peli päättyi 
HPL voittoon 0-1. Toinen ottelu oli viikon kuluttua Helsingissä. Hesperian kenttä oli sateen pehmittämä. Oliko se 
syynä vai jokin muu, mutta 11 vuoroparia pelattiin, eikä yhtään juoksua saatu aikaan. Voidaan sanoa, että todella 
tasavahvat joukkueet olivat  asialla. Näin HPL:stä leivottin Suomen mestari yhteistuloksella 1-0. 

Vuoden 1934 mestarit. Ylärivi vasemmalta: Martti Koivistoinen, Erik Hammaren (myöh. Haru), Eero Henriksson (myöh. Haukiala), 
Osmo Kivi, Kauko Nissinen. Eturivi vas.: Olavi Helo, Unto Turpeinen, Vilho Eskelinen, Mauno Maristo. Joukkueessa pelasi myös 
Veijo Nordlund. Parhaat etenijät olivat Unto Turpeinen ja Martti Koivistoinen 6 juoksua.(kuva “Urheilija” lehti)

Suursarjan Länsilohko 
1934

HPL 13
Pallo-Toverit, Hki 13
Salo-Uskelan sk 10 
Riihimäen Pallonlyöjät 9
Seinäjoen Maila-Jussit 9
Toijalan Pallo-Veikot 6

       SM    naSM      jSM    sk   pm      jäs
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Ottelutuloksia 1934:
21.5. ma HPL-Haukat  6-1 mailak Hki, Hesp HPL: 121 011 0, Haukat: 000 000 01 tuom. N.Pakarinen PT
21.5. ma HPL-PT  4-1 mailak Hki, Hesp HPL: 200 000 020, PT: 010 000 000 tuom. Yrjö Koskinen  
13.5. to TPV-HPL  2-1 SM Toijala TPV: 000 200 0, HPL: 000 001 000 tuom. Reino Lahtinen
20.5. su HPL-PT  5-2 SM Hki, Hesp HPL: 000 010 200 20, PT: 010 000 000 10 tuom. Osmo Kupiainen
27.5. su RPL-HPL  1-3 SM Riihimäki RPL: 000 001 000, HPL: 000 002 100 tuom. T.Saarinen
3.6. su HPL-SMJ  7-0 SM Hki, Hesp HPL: 030 020 20, SMJ: 000 000 00 tuom. Yrjö Koskinen 
10.6. su SUsk-HPL  3-3 SM Salo Salo: 011 100 000 0, HPL: 001 001 010 0 tuom. Toivo Seppälä
19.6. ti HPL II-HNMKY 5-1 B-s Hki, Hesp HPL II: 000 023 00, HNMKY: 100 000 00 tuom. Ernst Wallin
21.6. to HPL II-HelsPV  6-4 B-s Hki, Hesp HPL II: 001 301 01, HPV: 100 030 00 tuom. Eino Soinamo 
22.6. pe HPL II-PT II  5-2 B-s Hki, Hesp HPL II: 030 101 000, Haukat: 010 000 010 tuom. Ernst Wallin
26.6. ti HPL II-Haukat  4-2 B-s Hki, Hesp HPL II: 000 400 00, Haukat: 100 010 00 tuom. Pakarinen
8.7. su HPL-PT 8-2 jSM Hki, Hesp HPL: 000 104 120, PT: 000 000 110 tuom. O.Niemi
8.7. su HPL-HNMKY 5-5 jSM Hki, Hesp HPL: 202 000 100 0, NMKY: 210 110 000 0 tuom. O.Niemi
12.7. to HPL-HIFK  4-5 na SM Hki, Hesp HPL: 000 110 11, HIFK: 100 000 31 
13.7. pe HPL-HelsMT  9-3 na SM Hki, Hesp HPL: 400 113 0, HelsMT: 110 100 0 tuom. Usko Laaksonen
15.7. su HPL-Haukat  1-1 na SM Hki, Hesp HPL: 000 000 10, Haukat: 000 001 00 tuom. Niilo Mikkola
16.7. ma KooPee-HPL II 3-4 B-s Kerava KooPee: 111 000 000, HPL II: 000 102 000 tuom. Kalervo Lehtonen
17.7. ti HPL II-KooPee  9-2 B-s Hki, Hesp HPL II: 000 002 025, KooPee: 020 000 000 tuom. Kalervo Lehtonen
17.7. ti HPL-RPL  6-5 jSM Hki, Hesp HPL: 200 202 00, RPL: 410 000 00 tuom. Aarne Tillström
25.7. ke RPL-HPL  8-4 jSM Hki, Hesp RPL: 100 101 23, HPL: 120 100 00 tuom. Ilmari Leino
28.7. la Hki-P-Savo  4-2 sk Hki
28.7. la  Hki-P-Uusimaa 9-2 sk Hki
29.7. su Hki-Pohjola  4-2 sk Hki
5.8. su HPL-SUsk  1-2 SM Hki, Hesp HPL: 000 000 100 0, Salo: 001 000 001 0 tuom. Yrjö Koskinen
19.8. su SMJ-HPL  2-3 SM Seinäjoki SMJ: 100 100 000, HPL: 002 001 00 tuom. Erkki Pajukoski
25.8. la Hki-E-Häme  4-2 sk Kuusank
26.8. su Hki-P-Häme  10-3 sk Kuusank Hki: 002 031 4, P-Häme: 200 100 0
26.8. su Hki-Viipuri  3-1 sk Kuusank Hki: 100 200 00, Viip: 000 000 01
2.9. su HPL-RPL  3-1 SM Hki, Hesp HPL: 000 001 000 02, RPL: 010 000 000 00 tuom. Aarne Tillström
9.9. su PT-HPL  2-1 SM Hki, Hesp PT: 100 001 000, HPL: 001 000 000 tuom. Aaro Kivilinna
16.9. su HPL-TPV  6-1 SM Hki, Hesp HPL: 200 020 11, TPV: 000 000 10 tuom. Yrjö Koskinen
23.9. su KVeto-HPL  0-1 SM-F Kuusankoski KVeto 000 000 000 0, HPL: 100 000 000 0 tuom. Osmo Kupiainen
30.9. su HPL-KVeto  0-0 SM-F Hki, Hesp HPL:000 000 000 00, KVeto: 000 000 000 00 tuom. Osmo Kupiainen

Nuorten Suomen mestaruuskilpailut
HPL voitti Helsingin ryhmän alkuerät, jotka pelattiin 8. heinäkuuta. Se voitti ensin Pallo-
Toverit 8-2. Samana päivänä se pelasi myös Helsingin NMKY:tä vastaan tuloksena tasapeli 
5-5. Näin HPL ja NMKY olivat tasapisteissä, mutta HPL meni jatkoon paremman juoksu-
suhteensa perusteella. Vastustajaksi tuli Riihimäen Pallonlyöjät, joka oli ollut 1. kierroksella 
lepovuorossa. HPL voittaa Helsingin osaottelun 6-5, mutta häviää Riihimäellä juoksuin 8-2 
ja putoaa jatkosta.
Suojeluskuntajärjestön mestaruuskilpailut
Helsingin alkulohkossa karsivat isäntäjoukkueen lisäksi Pohjois-Savon, Pohjois-Uusimaan 
ja Pohjolan sk-piirien joukkueet. Helsinki voitti kaikki vierailijat ja pääsi Kuusankoskella 
pelattavaan lopputurnaukseen. Sinne olivat selviytyneet myös Etelä-Hämeen, Pohjois-Hä-
meen ja Viipurin sk-piirit. Lauantain toisessa ottelussa Helsinki peittoaa Etelä-Hämeen 4-2. 
Sunnuntaina otteluita jatkettiin jo kello 7:30, jolloin Helsinki sai vastaansa Pohjois-Hämeen. 
Tätä pidettiin ratkaisuotteluna, koska Viipuri oli lauantaina esittänyt suhteellisen heikkoa 
peliä ja hävinnyt Pohjois-Hämeelle 5-1. Helsinkiläiset oli jo aamuhämärissä herätetty voi-
mistelemaan ja verryttelemään. Pohjois-Häme aloittaa kuitenkin vahvasti ja tekee heti kaksi 
juoksua. HPL päässe kuitenkin alun haparoinnin jälkeen hyvin mukaan ja johtaa viidennen 
vuoroparin jälkeen 5-3. Kahdessa jäljellä olevassa vuorossa HPL tekee vielä 5 juoksua ja 
voittaa 10-3. Iltapäivällä Helsinki voitta vielä Viipurin 3-1 ja suojeluskuntamestaruus on 
kahdeksan vuoden tauon jälkeen varmistunut Helsingille.
Naisten Suomen mestaruuskilpailut
HPL:n naisjoukkue ei selvinnyt alkueriä pidemmälle. Tytöt kyllä voittivat Helsingin 
Mailatytöt 9-3, tasapeli Haukoille ja häviö IFK:lle jättivät seuran karsintojen kolmanneksi.

Itä-Länsi 
Eero Henriksson (Haukiala), Kauko Nissinen ja Olavi Helo valittiin Lännen joukkueen 
aloituskokoonpanoon. Vaihtopenkiltä löytyi vielä yksi hopliitti, Unto Turpeinen. Hesperiassa 
pelatun ottelun voitti kuitenkin Itä lukemin 6-3.

HPL nuoret 1934
1. Palmros
2. Mohell
3. Linden
4. Pukki
5. Aalto
6. Kallio
7. Eero Henriksson
8. Koivula
9. Lindholm
Jokisalo

HPL naiset  1934 
1. Aune Särkkä
2. Simolin
3. Lempi Hartikka
4. M.Immonen
5. Hennum
6. Heikkinen
7. Eskelinen
8. Wassholm
9. Merus

Hgin sk-piirin joukkue  
1934
A.Seppälä HPL
Väinö Vallinkoski PT
Kalevi Ihalainen PT
Eero Henriksson HPL
A.Kanerva Haukat
Martti Koivistoinen HPL
Osmo Kivi HPL
A.Hyytinen 
R.Launonen
U.Tukiainen
M.Roos HPL
Aaro Kivilinna HPL



1935
Mailakilpailut
Mailakilpailuihin osallistuivat HPL:n lisäksi Pallo-Toverit, Riihimäen Pallonlyöjät ja eestiläinen Kalevipoeg.  
Ensimmäisessä ottelussa HPL sai vastaansa Pallo-Toverit. “Peliä hallitsi PT koko ajan, koska HPL:n pojat olivat 
Tampereen matkastaan väsähtäneitä ja sotaväessä olevat miehet säästelivät itseään huomista armeijan mestaruus-
ottelua varten.” Näin kirjoitti ottelusta Helsingin Sanomat. Pallo-Toverit voitti ottelun 2-0 ja HPL putosi jatkosta. 

Suursarja
Suursarjakausi alkoi HPL:n osalta Salon Eläintorilla. Viiden vuoron aikana vain yksi HPL:n ja kaksi Salon pelaa-
jaa oli päässyt kolmospesälle. Juoksuja ei ollut saatu aikaan. Kuudennessa Helo löi Henrikssonin kotiin ja HPL 
johti juoksulla. Salo teki tasoittavalla myös juoksun. Peli päättyi tasatulokseen 1-1. Seuraavana sunnuntaina saa-
pui Hesperiaan Keravan KooPee. Harun korkeat syötöt veivät terän vieraiden lyöntipelistä ja HPL korjasi selvän 
voiton 9-2. Sitten oli vuorossa paikalliskamppailu Pallo-Tovereita vastaan. Noin 500 katsojaa oli paikalla Hes-
periassa, kun HPL tasaisessa kamppailussa vei pisteet kotiin luvuin 4-2. Viikon kuluttua edellisestä Hesperiaan 
saapuu Riihimäen Pallonlyöjät. HPL johtaa kolmen vuoron jälkeen 4-0. Henriksson löi kaksi ja Seppälä ja Haru 
kumpikin yhden. Lopussa ottelu kiristyy, kun RPL tekee ennen viimeistä vuoroa kaksi 
juoksua. Viimeisen tasoittavalla vieraat pääsevät vielä juoksun päähän, mutta HPL säilyt-
tää johtinsa ja voittaa 4-3. Kevätkauden viimeinen ottelu on Tampereella. Alussa Tampere 
painostaa. Juoksuja ei kuitenkaan synny. Neljännessä hopliitit saavat lyöntipelinsä kulke-
maan. Neramo ja Helo tekevät juoksut. Tampere jää lopulta nollille ja HPL korjaa pisteet 
0-6 lukemin. Kevätkierroksen jälkeen HPL johtaa 9 pisteellä, toisena Riihimäki kaksi 
pistettä jäljessä. 
Syyskierros pelattiin käänteisessä järjestyksessä ja niin Tampereen Pyrintö oli ensimmäi-
nen vieras Hesperiassa. Nuori joukkue sai tuta heti toisessa vuorossa, kun HPL tekaisi 5 
juoksua ja hallitsi peliä loppuun saakka. Voitto tuli lopulta lukemin 14-2. HPL oli selvin-
nyt häviöittä kuuden pelin yli. Vierailu Riihimäellä ei sujunut enää yhtä onnekkaasti, vaan 

joukkue sai palata kotiin 6-1 tappio niskas-
saan. RPL ja HPL ovat tasapis-teissä länsi-
lohkon johdossa. Syyskuun ensimmäisen 
päivän Helsingin Sanomissa mainostettiin 
tulevaa PT-HPL kamppailua “Hermo-
pelinä”. Seuraavan päivän otsikko kuului 
kuitenkin “HPL lämmitti PT:lle kuuman 
saunan: 6-0”. HPL:n lyöntipeli oli selvästi 
parempaa. Myös polttolinja Kivi-Henriks-
son-Maristo sai kiitosta.  Viikon päästä HPL matkusti Keravalle, 
joka oli kevätkierroksella kaatunut selvästi. Sateen liukastamalla 
ruohokentällä kotijoukkue ottikin tällä kertaa pisteet kotiin. 
HPL:n “ulkopeli oli aivan kuin jäässä”, kirjoitti Hesari maanan-
taina. Sarjataulukossa tilanne säilyi kuitenkin samana, kun Pallo-
Toverit voitti Riihimäen 3-2.
Tilanne ennen viimeistä kierrosta oli varsin jännittävä. Salo-
Uskelan joukkue oli HPL:n viimeinen vastustaja. Kun ennen 
ottelua saatiin Hesperiaan tieto, että Riihimäki oli voittanut vi-
imeisen ottelunsa, ei kummallakaan joukkuella ollut enää mitään 
panosta pelissä. HPL vei laimean ottelun nimiinsä 6-0 lukemin. 
HPL ja RPL päätyivät siis tasapisteisiin. Keskinäiset ottelutkin 
päätyivät tasapisteisiin, mutta niiden juoksuero oli Riihimäen 
hyväksi 9-5. 
Loppuottelussa Riihimäki kohtasi itälohkon voittajan Kuusan-
kosken Vedon. Kuusankoskella pelattu osa-ottelu päättyi 1-0 
kotijoukkueelle. Toinen ottelu Riihimäellä myös kotijoukkueelle, 
nyt 2-1. Helsingissä ratkaisuottelussa lokakuun 13. Kuusankoski 
vei voiton niukasti 2-1.

HPL miehet  1935
(Lyöntijärjestys  2.6. 
ottelusta)
L     Erik Haru (8)
s      A. Seppälä (6)
1v    Martti Koivistoinen  
2v    Osmo Kivi (1)
p      Eero Henriksson (5)
3v    Mauno Maristo (7)
2va  Kauko Nissinen (3)
3va  Ville Eskelinen (2)
k      Olavi Helo (kapt) (4)
Unto Turpeinen -1v
Neramo
Lyly (9)

Suursarjan Länsilohko 
1935

Riihimäen Pallonlyöjät 15 
HPL 15 
Pallo-Toverit, Hki 12 
Tampereen Pyrintö 10
Keravan KooPee 6
Salo-Uskelan sk 2

Polttaja Eero Haukiala, HPL:n avainpelaaja 30-luvulla.
(kuva Suomen Pesäpalloliitto)

       SM    naSM      jSM      pm      jäs
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Ottelutuloksia 1935:  
12.5. su SUsk-HPL  1-1 SM Salo SUsk: 000 001 0,HPL 000 001 0 tuom. Y.Rahkamo 
19.5. su HPL-KooPee  9-2 SM Hki, Hesp HPL 104 111 001 , KooPee 000 000 020 tuom. Aaro Kivilinna
26.5. su PT-HPL  2-4 SM Hki, Hesp PT: 000  010 100, HPL: 102 001 000 tuom. V.Lindström
2.6. su HPL-RPL  4-3 SM Hki, Hesp HPL: 103 000 00, RPL: 000 100 11 tuom. Niilo Mikkola 
4.6. ti HPL-Haukat  5-0 pm-A Hki, Hesp  tuom. E.Holmström
7.6. pe HPL-BK  18-2 pm-A Hki, Hesp HPL: 131 133 600, BK: 001 001 000 tuom. N.Pakarinen 
9.6. su TP-HPL  0-6 SM Tampere TP: 000 000 000, HPL 000 203 001 tuom. Lauri Ruohola
10.6. ma PT-HPL 2-0 mailak Hki, Hesp PT: 000 200 0, HPL 000 000 0 tuom. Mattlin
13.6. to HPL-PT  2-1 pm-A Hki, Hesp  tuom. Niilo Mikkola
15.6. la HPL II-BK  4-1 B-s Hki, Kaisan  tuom. N.Pakarinen
16.6. su HPL-HNMKY  10-0 jSM Hki, Hesp  tuom. J.Mattlin
16.6. su HPL-Eteläiset 20-0 jSM Hki, Hesp  tuom. V.Nuoreva
17.6. ma HPL II-Eteläiset 7-0 B-s Hki, Kaisan  tuom. J.Mattlin
18.6. ti HPL-PT  7-0 na SM Hki, Hesp  tuom. J.Mattlin
20.6. to HPL-HelsMT 6-0 na SM Hki, Hesp  tuom. Erik Salin
21.6. pe HPL II-HNMKY  5-3 B-s Hki, Kaisan  tuom. J.Mattlin
25.6. ti Haukat-HPL  3-1 na SM Hki, Hesp Haukat: 300 000 000, HPL 000 001 000 tuom. E.Holmström
27.6. to HPL-HIFK  8-0 na SM Hki, Hesp  
29.6. la PT II-HPL II  4-1 B-s Hki, Kaisan
1.7.  ma HPL-SuomenlU  7-1 B-s Hki, Kaisan HPL: 100 012 120, SuomenlU: 000 010 000 tuom. J.Mattlin
11.8. su HPL-TP  14-2 SM Hki, Hesp HPL: 051 211 400, TP: 002 000 000 tuom. E.Salin
12.8. ma HPL-RPL  0-6 jSM Hki, Hesp  tuom. J.Mattlin
18.8. su RPL-HPL  6-1 SM Riihimäki RPL: 200 022 000, HPL: 010 000 000 tuom. Aaro Kivilinna
18.8. su RPL-HPL 0-3 jSM Riihimäki
1.9. su HPL-PT  6-0 SM Hki, Hesp HPL: 204 000 000, PT: 000 000 000 tuom. Tarpola
8.9. su KooPee-HPL  4-2 SM Kerava KooPee: 103 000 000, HPL: 000 000 002 tuom. Taka
15.9. su HPL-SUsk  6-0 SM Hki, Hesp HPL: 012 003 000, Salo:000 000 000  tuom. Pasi Harvela

HPL nuoret  1935
Ojanen 
Linkomo
Aalto
Mohell
Vuorisalo
Sällman
Palmros
Heikkilä
Kallio
Pentti

HPL II miehet  
1935
Salin 
Koivula
Roos
Gustafsson
Tuominen
Malmström
Jyrkämö
Manner

HPL naiset  1935 
Lempi Hartikka
M.Siimes
Sitavuori
Immonen
Elli Eskelinen
Lempi Eskelinen
Vassholm
Heikkinen
H. Pitkänen
H.Pitkänen
Aune Särkkä
Holmberg

Itä-Länsi 
Länsi valistsi joukkueeseensa Eero Henrikssonin polttajaksi, Unto Turpeisen 1-vahdiksi ja Osmo Kiven vaihto-
pelaajaksi. Ottelu pelattiin Helsingin Eläintarhan kentällä. Itä oli parempi luvuin 3-1.

Naisten Suomen mestaruuskilpailut
Helsingin alueen karsintapeleissä oli mukana viisi joukkuetta. HPL kohtasi ensin Pallo-
Toverit, jonka ulkokenttä ei pysynyt HPL:n lyöntipelin vauhdissa. Peli päättyi 7-0. Helsingin 
Mailatytöt ei myöskään voineet HPL:lle mitään ja hävisivät 6-0. Juoksuista tekivät Eskelisen 
sisarukset kumpikin kaksi. Muutama päivä myöhemmin oli vastassa Haukat, joka alkajaisiksi 
teki jatkuvasta ajosta 3 juoksua. HPL sai pistetilinsä auki vasta kuudennessa. Tappio 3-1. Vii-
meisessä ottelussaan HPL voitti Helsingin IFK:n 8-0. Haukat meni jatkoon voittamalla kaikki 
ottelunsa ja pääsikin aina välieriin asti, jossa Tampereen Pyrintö oli parempi. Loppuottelussa 
Tampere voitti Pieksämäen Palloilijat 6-2.

Nuorten  Suomen mestaruuskilpailut
HPL voittaa Helsingin alkukarsinnat ylivoimaisesti. NMKY kaatuu 10-0 ja Helsingin Eteläiset 
vielä komeammin 20-0. Pallo-Toverit luopui sarjasta. Vastassa oli seuraavaksi ensimmäisen 
kierroksen lepovuorossa ollut Riihimäen Pallonlyöjät kaksoisottelussa. Hesperiassa tuli 0-6 
tappio. HPL:n vakiolukkari Ojanen oli sairaana. Tällä saattoi olla osasyynsä häviöön. Sensi-
jaan viikkoa myöhemmin HPL:n ovat eri vireessä ja voittavat 0-3. Yhteistulos on kuitenkin 
riihimäkeläisille 6-3 ja HPL:n putoaa jatkosta. Mestaruuden vie Joensuun Palloseura.

B-sarja
Helsingin alue oli jaettu 3 lohkoon. HPL II pelasi toisessa lohkossa, jossa olivat myöskin 
Helsingfors Bobollsklubben, Helsingin NMKY ja Helsingin Eteläiset. HPL II voitti kaikki lo-
hkonsa ottelut ja pääsi pelaamaan muiden lohkojen voittajia Pallo-Toverien kakkosjoukkuetta 
ja Suomenlinnan Urheilijoita vastaan. Pallo-Toverit II voitti HPL II:n 4-1,  paremman lyönti-
pelinsä ansiosta, kertoi Helsingin Sanomat. HPL voitti Suomenlinnan Kaisaniemessä selvästi 
7-1. Kun Pallo-Toverit selvisi tasapeliin Suomenlinnaa vastaan, se pääsi jatkoon, mutta hävisi 
aluemestaruuden  Tervakosken Padolle. 
Juhannuksen jälkeen pelattiin Kaisaniemessä myös “Hopeapallo”-turnaus. Sen vei HPL:n kakkosjoukkue voitta-
malla loppuottelussa PT kakkosen 6-5. Hopeapallo-kilpailut alkoivat 1930, kun Suomen Valkoinen Kaarti lahjoit-
ti kiertopalkinnon toisen luokan joukkueiden turnaukseen. Tämä oli ainoa vuosi, kun HPL II selvisi voittajaksi.



1936
Mailakilpailut
Helluntaina, touko-kesäkuun vaihteessa, pelattuihin mailakilpailuihin osallistuivat Pallo-Toverit, HPL, Rii-
himäen Pallonlyöjät ja Viipurin Kisa-Veikot. HPL sai aluksi vastaansa Riihimäen, joka aloitti räväkästi ja meni 
3-0 johtoon ensimmäisessä vuorossa. HPL aloitti kirinsä 5. vuorossa, jossa teki kolme juoksua ja heti perään 
seuraavassa toiset kolme juoksua. HPL voitti ottelun 8-5. Loppuottelussa vastassa oli PT:n voittanut Viipu-
rin Kisa-Veikot. Ennen viimeistä vuoroa VKV johti 5-4. Viipurin sisävuoro katkesi “kolmesta poikki”. HPL:n 
sisävuoro luisti mallikkaasti ja joukkue takoi 3 juoksua ja voitti mailan itselleen numeroin 7-5.

Suursarja
Sarja alkoi toukokuun puolivälissä. Vanha kiistakumppani Pallo-Toverit oli en-
simmäinen vastustaja. PT saakin vauhdin päälle toisessa vuorossa ja ottaa 4-0 
johdon. HPL päässe tasoihin kolmannen tasoittavalla, mutta PT ottaa kuuden-
nessa yhden juoksun johdon. HPL ratkaisee ottelun kahdeksannessa vuorossa 
tekemällä 3 juoksua ja voittaa 7-5. 
Seuraavana pyhänä HPL matkustaa Tampereelle Pyrinnön vieraaksi. Neljän 
vuoron jälkeen tilanne on 1-2 helsinkiläisten hyväksi. Seuraavassa HPL repäi-
see ja tekee viisi juoksua. Pyrintö saa vielä 2 juoksua loppuvuoroissa, mutta ei 
mahda HPL:lle mitään. Loppunumerot taululla ovat HPL:n hyväksi 3-7. 
“SMJ ei kestänyt Hesperiassa” kirjoitti Laaka seuraavan ottelun jälkeen. Kol-
mea vuoroa ja tilanne on 7-2. HPL ei anna nousujoukkueelle mahdollisuuksia, 
vaan vie voiton 11-2. 
Viikko kuluu ja tulee sunnuntai. HPL matkustaa Riihimäelle. Pallonlyöjät 
johtaa 4 vuoroparin jälkeen 2-0. Seuraavassa hopliitit tasoittavat je menevät 
yhdellä juoksulla johtoon. Johtopaikkaa se ei enää luovuta ja voittaa 4-7. 
Kevätkierroksen viimeinen ottelu on edessä ja HPL johtaa länsilohkoa puhtaal-
la pelillä. Vastaan astuu Helsingin Hesperiassa lohkon toinen nousujoukkue Hämeenlin-
nan Pallokerho lukkarinaan 20-vuotias Eero Salisma, tuleva suurpelaaja. Hämeenlinna ei kuvia kumarra, pelaa 
ennakkoluulottomasti ja johtaa kolmen vuoron jälkeen 1-4. HPL onnistuu juoksunteossa kahdesti, mutta häviää 
ottelun 3-4. Ennen kesä-taukoa lohkoa johtavat HPL ja Hämeenlinna tasapistein.  
Syyskierros alkaa elokuun lopussa. HPL saa vieraaksi Riihimäen. 
Peli etenee tasaisena kuudenteen. HPL johtaa 1-0. Seuraavassa HPL 
tempaisee kolme juoksua ja ratkaisee ottelun. Lopputulos 4-2. Seuraa-

vana sunnuntaina on edessä  
matka Pohjanmaalle Seinä-
joelle. HPL ottaa heti alussa 
luulot pois kotijoukkueelta ja 
tekee 3 juoksua. Kun SMJ ei 
saa tehtyä koko ottelussa kuin yhden juokun, HPL 
voitta lopulta 1-8. HPL ja Hämeenlinna ovat edel-
leen tasapistein sarjan johdossa. Hesperiaan saapui seuraavana sunnun-
taina Tampereen Pyrintö. HPL johtaa tasaista taistoa kuudennen vuoron 
jälkeen 3-2. HPL ei saa enää juoksuja, mutta tamperelaiset saavat kuin 
saavatkin juoksun vielä yhdeksännessä vuorossa ja peli päättyy tasan 3-3. 
Sarjataulukossa HPL johtaa yhdellä pisteellä, kun Hämeenlinna hävisi 
Pallo-Tovereille. Paikalliskamppailu PT-HPL alkaa HPL:n painostuk-
sella ja kolmen vuoron jälkeen se johtaa jo 5-1. Kun yhdeksän vuoroa on 
pelattu voidaan todeta hopliittien ansaittu voitto 6-4. Viimeinen sarjakier-
ros ja HPL matkustaa Hämeenlinnaan, jossa kohtaa sarjassa toisena ja 
pisteen jäljessä olevan Pallokerhon. Ottelusta muodostui erittäin tasainen.
Viidennen vuoroparin jälkeen tilanne oli 1-1. Hämeenlinnan painostus 
lisääntyy loppua kohti ja se onnistuu juoksujen teossa vielä kahdesti ja 
voittaa 3-1. Hämeenlinna on länsilohkon ykkönen ja menee loppuottel-
uun, jossa se voittaa idän ykkösen Kuusankosken Vedon ja vie Suomen 
mestaruuden.

Eero Haukiala

Joukkueen kapteeni Erik Haru hutunkeitossa, 
taustalla Olavi Helo. (kuva Suomen Pesäpal-
loliitto)

HPL miehet  1936
Erik Haru -L
Unto Turpeinen
Vilho Eskelinen  -3va
Mauno Maristo
Eero Haukiala -p
Neramo
A.Seppälä
Osmo Kivi
Kauko Nissinen
Onni Vainio
Olavi Helo

Suursarjan Länsilohko 
1936

Hlinnan Pallokerho 16
HPL 15
Pallo-Toverit, Hki 12
Tampereen Pyrintö 8
Riihimäen Pallonlyöjät 7
Seinäjoen Maila-Jussit 2 
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Ottelutuloksia 1936:
17.5. su HPL-PT 7-5 SM Hki,  HPL: 022 000 030, PT: 040 001 000 tuom. Olli Veijola
21.5. to HPL-HNMKY 2-1 pm-A Hki
24.5. su TP-HPL  3-7 SM Tampere TP: 001 000 002 0, HPL: 010 150 000 0 tuom. Jaakko Kilpi 
28.5. pe PT-HPL  4-1 pm-A Hki
31.5. su HPL-SMJ  11-2 SM Hki HPL: 142 001 021, SMJ: 110 000 000 tuom. V.Palomaa
1.6. ma RPL-HPL  5-8 mailak Hki, Hesp RPL: 300 101, HPL: 100 133 tuom. J.Mattlin 
1.6. ma HPL-VKV  7-5 mailak Hki, Hesp HPL: 100 010 113, VKV: 101 120 000 tuom. O.Taka
3.6. ke HPL-Haukat  10-2 pm-A Hki
7.6. su RPL-HPL 4-7 SM Riihim RPL: 100 102 000, HPL: 000 030 202 tuom. L.Klami
11.6. to HPL II-HNMKY 10-8 Vks Hki
13.6. la HPL II-PT II  4-1 Vks Hki
14.6. su HPL-HPK  3-4 SM Hki,  HPL: 100 020 000, HPK: 121 000 000 tuom. Ville Lihto
15.6. ma HPL II-Haukat  10-5 Vks Hki  tuom. Merilä
18.6. to Haukat-HPL  6-3 na SM Hki  tuom. K.Koskinen 
22.6. ma HPL-Eteläiset 10-3 jSM Hki, Kamp  tuom. Gustafsson
22.6. ma HPL-HelsMT  3-8 na SM Hki Hesp  tuom. L.Saarinen
26.6. pe HPL-PT  5-1 na SM Hki Hesp  tuom. E.Holmström
28.6. su HPL II-HelsUP  11-2 Vks Hki  tuom. Koutsa
17.7. pe HPL-RPL  6-1 jSM Hki, Hesp HPL: 120 210 00, RPL: 000 010 00 tuom. J.Mattlin
21.7. ti RPL-HPL  1-6 jSM Riihim 
9.8. su HPL-LP  4-6 jSM Hki, Hesp HPL: 001 001 011 00, LP: 210 001 000 02 tuom. Niilo Pakarinen 
23.8. su HPL-RPL  4-2 SM Hki,  HPL: 010 000 300, RPL: 000 010 100 tuom. V.Palomaa PT
30.8. su SMJ-HPL  1-8 SM Seinäj SMJ: 010 000 000, HPL: 310 012 001 tuom. Pajukoski
30.8. su KooPee-HPL II  23-3 Vks Kerava
6.9. su HPL-TP  3-3 SM Hki, Hesp HPL: 100 002 000 0, TP: 010 001 001 0 tuom. V.Palomaa
13.9. su PT-HPL  4-6 SM Hki PT: 100 110 010, HPL: 302 001 000 tuom. Teemu Saarinen
13.9. su Haukat-HPL  2-6 na pm Hki, Kaisan
19.9. la HPL II-PT II (PT II luov)  pmaila Hki
20.9. su Haukat-HPL II 9-3 pmaila Hki
20.9. su HPK-HPL  3-1 SM Hlinna HPK: 100 010 010, HPL: 010 000 000 tuom. Pasi Harvela
20.9. su PT-HPL  4-3 na pm Hki, Kaisan
27.9. su HPL-HelsMT  2-2 na pm Hki, Kaisan

Itä-Länsi 
Eero Haukiala valittiin jälleen Lännen polttajaksi. Ville Eskelinen oli valittu vaihtopelaajaksi. Vaihtoja ei kuiten-
kaan tehty. Hesperiassa pelatun ottelun voitti Länsi niukasti 3-2.

HPL nuoret  1936
Pentti
Parkko
Vesikari p
Raita
Selamaa
Vuorisalo
Ojanen L
Toivonen
Nuorala
Viskari

HPL II miehet  1936
Jonas Gustafsson
Koivistoinen
Roos
Hrimaly
Jyrkämö
Manner
Vanonen
Pukki
Laaksonen

Naisten Suomen mestaruuskilpailut
HPL ei menestynyt kovin hyvin Helsingin alkuerissä. Mukana olivat HPL:n lisäksi Pallo-Toverit, Helsingin 
Mailatytöt, Katajanokan Haukat. HPL häviää ensiottelunsa Haukoille 3-6. Samoin seuraavan Mailatyttöjä vas-
taan pelatun ottelun. Alkuerien viimeisessä ottelussa tulee 5-1 voitto PT:stä ja sijoitus sarjassa on kolmas. Haukat 
selvitti tiensä aina Lännen finaaliin asti. Siellä Tampereen Pyrintö oli vahvempi ja joukkue vei Suomen mesta-
ruuden voittamalla finaalissa Pieksämäen Palloilijat 2-1.

Nuorten Suomen mestaruuskilpailut
HPL voitti Helsingin alkuerät. Ainoa vastus oli Eteläiset, joka kaatui 10-3. Seuraava askel 
on kaksoisottelu Riihimäen Pallonlyöjiä vastaan heinäkuun lopussa. Ensimmäinen osa 
pelataan Hesperiassa. HPL johtaa 4 vuoron jälkeen 5-0 ja voittaa ottelun 6-1. Pari päivää 
myöhemmin Riihimäellä HPL on parempi samoin numeroin ja menee jatkoon. Seuraa-
vaksi vastustajaksi tulee Hesperiaan Varsinais-Suomen alueen voittaja Loimaan Palloilijat. 
Ehkä voisi sanoa Loimaa yllättää HPL:n. Se menee kahdessa vuorossa 3-0 johtoon. HPL 
piristyy lopussa. Yhdeksännen vuoron jälkeen tilanne 4-4. Loimaa tekee kuitenkin 11.
vuorossa kaksi juoksua ja voittaa 6-4. Kouvolan Pallonlyöjät vie Suomen mestaruuden.

Valtakunnansarja
B-sarjan nimi muutettiin ennen kauden alkua. HPL II voittaa Helsingin alueen mestaruu-
den puhtaalla pelillä. Haukat, Helsingin NMKY, Helsingin Urheilupojat ja Pallo-Toverien 
kakkosjoukkue jäävät taakse. Uudenmaan alueen loppuottelussa vastaan asettuu Keravan 
KooPee. Ottelun aikana satoi kuin saavista kaataen ja kaiken lisäksi HPL:n kakkosjouk-
kue ei ollut saanut liikkeelle kuin 7 pelaajaa. Lopputulos oli sen mukainen: 23-3 kotijouk-
kueelle.




